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TELEKO

ALBANIA Sh.a.

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TE TJERA GJITHEPERFSHIRESE
{né mijé Leke)

Shénime Viti i mbyllur mé Viti | mbyllur mé

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Té ardhurat operative
Té ardhura hga shérbimet e telekomunikacionit 7 10,407,882 11,371,700
Té& ardghura hga shitja e aparateve dhe aksesoréve 7 168,792 175,144
Totali i t& grdhurave operative 10,606,674 11,546,844
Kosto e shitjeve dhe shérbimevs t& ofruara
Kosto e shérbimeve 1& realizuara 8 (7,403,877) (7,639,089}
Kosto e shifes s& aparatéve dhe aksesoréve (233,513 (189,328}
Totali i kostos s& shitjeve dhe shérbimeve (7,637,380) (7,828,417}
Fitimi Brutp 2,969,284 3,718,427
Shpenzimet e pé&rgjithshme, té shitjes dhe
administrative 9 (3,434,237} (3,616,853)
Zhvlerésimili llogarive té arkétueshme 26 (10,901) (28,527)
Shpenzimel/ te ardhura & tjera 2,523 891
Fitimi operptiv neto {473,331) 73,838
Té ardhurak dhe shpenzime financiare
Té ardhura hga interesat 1,686,400 1,917,674
Komisione ¢he tarifa i {jera bankare {26,723) (19,306)
Humbje netb nga kursi | kémbimit (1,030,520} (1,190,371)
Totali i t& grdhurave financiare, neto 629,157 707,987
Fitimi parajtatimit 155,826 781,835
Shpenzimejpér tatimin mbi fitirin 10 (133,762) (240,860}
Fitimi p&r \itin financiar 22,084 540,975
Té ardhura §¢ tjera gjithépérfshirése - -
Totali i té drdhurave gjithépérfshirése 22,064 540,975
Fitimi bazé Hhe i pakésuar pér aksion (Lek) 21 27 665
Pasqyra effitmit ose humbjes dhe t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése duhet té lexohet s& bashku

me shénin

et shpjeguese né faget 5 deri 35, t& cilat Jané pjesé perbérse e kétyre pasqyrave financiare.



TELEKOM ALBANIA Sh.a.

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
(n& mijé Leké&)

Shénime 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Aktivet
Aktive afatgjata materiale 11 9,390,761 9,965,575
Aktive afatgjata jomateriale 12 4,411,081 4,801,789
Aktiv tatimor i shtyré 13 550,641 616,299
Llogari té arkétueshme 15 10,664 19,855
Aktive té tjera afatgjata 16 181,985 193,163
Totali i aktiveve afatgjata 14,545,132 15,596,681
Inventari 14 388,431 428,881
Liogari t& arkétueshme 15 2,331,843 1,575,177
Llogari t& arkétueshme nga palét e lidhura 27 5,213,314 5,952,982
Aktive financiare t& mbajtura deri n& maturitet 27 23,353,986 58,024,352
Tatim fitimi i ark&tueshém 10 799,691 864,779
Aktive té tjera afatshkurtra 16 808,105 969,554
Mjete monetare 17 38,955,953 2,217,522
Totali i aktiveve afatshkurtra 71,951,323 70,033,247
Totali i aktiveve 86,496,455 85,629,928
Kapitali
Kapitali aksionar 18 813,822 813,822
Primi i aksioneve 18 14,641 14,085
Rezerva 19 23,677,017 23,677,017
Fitimi i pashpérndaré 49,638,543 49,616,479
Totali kapitalit 74,144,023 74,121,403
Detyrime
T& ardhura té shtyra 22 270,736 305,133
Qera financiare 9,356 -
Provigjone 23 149,710 127,187
Totali i detyrimeve afatgjata 429,802 432,340
Llogarité e pagueshme 24 6,169,204 4,345,674
Detyrime ndaj paléve té lidhura 27 4,643,628 5,563,743
Té ardhura té shtyra 22 690,531 758,077
Qera financiare 5113 -
Detyrime t& tjera afatshkurtra 25 371,155 368,102
Provigjone 23 42,999 40,583
Totali i detyrimeve afatshkurtra 11,922,630 11,076,185
Totali i detyrimeve 12,352,432 11,508,525
86,496,455 85,629,928

Totalj kapitalit dhe detyrimeve

Pasgyra e pozicionit financiar duhet t& lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri 35,

te cilat jané pjesé pérbérse e kétyre pasqyrave financiare.
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TELEKOM ALBANIA Sh.a.

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

(né mijé Leké)
Kapitali Primi i Fitimi i ;
aksionar aksioneve Rezerva pashpérndaré Totall
Giendja mé :
1 ianar 2015 813,822 13,184 23,677,017 49,075,504 73,579,527
Fitirni i vitit - - - 540,975 540,975
Té ardhura & tjera _ N B ) )
gjithépérfshirése
Totali i t& afdhurave
giithépérishirése pér vitin - - - 540,975 540,975
Opslone p&f aksione - 201 - - 901
Gjendja mé
31 dhjetor 015 813,822 14,088 23,677,017 49,616,479 74,121,403
Gjendja mée} 813,822 14,085 23,677,017 49,616,479 74,121,403
1 janar 2016
Fitimi i vitit - - - 22,064 22,064
Té ardhura }& tjera . } ) ) i
gjithépérishjrése
Totali1 & aydhurave - . - 22,064 22,064
gjithépérfshjrése pér vitin
Opsione pé&f aksione - 555 - - 555
Gjendja m#
31 dhjetor p016 813,822 14,640 23,677,017 49,638,543 74,144,022
Pasqyra ejndryshimeve né kapital duhet té lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri

35, té cilat

jané pjesé pérbérse e kétyre pasqyrave financiare.



TELEKOM ALBANIA Sh.a.

PASQYRA

{n& mijé Lek&)

= | EVIZJEVE TE MJETEVE MONETARE
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Dividente te
Paraja (pérg

Rritja neto 1
Miete monet

baguar

& mjetet monetare
re mé 1 janar

Mjete mone}are mé 31 dhjetor

Pasgyra e
faget 5 der?

efare riga veprimtaria e shfrytézimit

jerrja jashté pérdorimit e aktiveve afatgjata

zuara né aksione t& shlyeshme né&pé&rmjet

orur né)neto nga aktivitetet financiare

Shénime

11,12

26

18

11,12

27
27

17

Viti | mbyHur mé
31 dhjetor 2016

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015

155,826 781,835
2,677,474 2,780,921
- 9,517
(2.123) (4,656)
(17.741) 28,527
(6,640) -
(1,666,516) (1,894,254)
- (112,688)
1,001,440 1,052,298
555 901
2,142,275 2,662,401
(750,665) (344,326)
632,802 (5,170,581)
40,450 (77,701)
73,713 251,942
(816,667) 4,229,929
2,405,013 1,804,213
(101,993) (55,105)
(8,847) (123,740)
3,616,081 3,167,032
(3,016) (214,599)
(18,057) (19,3068)
3,595,008 2,933,127
(2,232,750) (5,182,847)
24,313 4,657
2,199,967 1,874,297
(23,381,810) (57,834,429)
57,092,973 54,146,368
(558,355)
33,144,238 (6,891,954)
(815) -
(815) -
36,738,431 (3,958,827}
2,217,522 6,176,349
38,955,953 2,217,622

levizjeve t& mjeteve monetare duhet t& lexchet s& bashku me shénimet shpjeguese né
35, t& cilat jané pjesé pérbérse e kétyre pasgyrave financiare.



TELEKOM

SHENIME]
ME 31 DH

(T& gjitha s

ALBANIA Sh.a.

I SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
JETOR 2016

humat jané paragitur né mijé Leké, pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

1. Histo

Fiku | shogéirisé

Kéto pasgyra financiare jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombeétare t& Raportimit Financiar

{SNFR) p4
"Talekom

themelua §
Shogérive
Kombétarg

99.76% e
Pronésia ¢
éshté Deu

Aktiviteti

r vitin g& mbaron mé 31 dhjetor 2016 pér Telekom Albania Sh.a. (m& poshté referuar
M\bania” ose “Shogéris”), e njohur mé paré si Albanian Mobile Communications Sh.a., u
i njé shogéri me kapital aksionar mé 22 néntor 1995 dhe éshié e regjistruar n& Regjistrin e
Tregtare né bazé t& vendimit nr. 12810 t& Gjykatés s& Rrethit t& Tiranés dhe né Qendrén
t& Regjistrimit me numrin unik t& identifikimit t& subjektit J61814094W.

bksioneve t& kapitalit t& shogérisé zoterohet nga Cosmote Mobile Teleccomunications S.A.
mbetur prej 0.24% i pérkasin aksicnaréve jo-kontrollues. Shogéria méme e gjithe grupit
che Telecom AG ("DTAG"), Bon, Gjermani.

kryesor: Shogéria éshté njé operator telekomunikimi pérgendruar né ofrimin e telefonisé

celulare (I§vizése). Q& prej vitit 2003, Telekom Albania fitoi njé licencé pér & ofruar shérbime t&

transmetin
“Autorizirni
shérbimet
té dhénave

it t& 1@ dhénave pér 5 vite, ndérkohé qé prej datés 26 dhjetor 2008, Shogéria zotéron
h e Pargjithshem” pér offimin e shérbimeve t& telekomunikacionit, | cili pérfshin eche
b transmetimit t& t& dhénave dhe si rrjedhim, rinovimi i licencés sé vjetér pér transmetimin e
nuk éshté mé i nevojshém. Gjaté vitit 2011, Telekom Albania u pajis me licencén 3G pér te

operuar né rrjetin 2100 GSM. Gjaté muajit Janar 2015, shogéria rinovoi ligencén GSM pér njé

periudhé
shogéria fi

GSM/LTE/

15 vijecare. Kosto totale e rinovimit ishte 1,625,019 mijé Leke. Gjaté muajit Mars 2015,

foi njé tender publik t& organizuar nga Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare

MTES/WIMAX pér njé periudhé 15 vjegare. Kosto totale e té drejtave ishie 1,268,635 mij¢

{"AKEP") ;ﬁér blerjen e t& drejtave pdr pérdorim té spektrit & frekuencave 1800 MHz pér sistemet

Leké. Gjat
drejtave pg

Adresa e |
shogérisé

2. Bazat

L muajit Prill 2015, shogéria fitoi tenderin publik t& organizuar nga AKEP pér blerjen e té
r pérdorim t& spektrit t& frekuencave 2500-2690 MHz.

regjistruar dhe vendndodhja e biznesit: Adresa e regjistruar dhe vendndodhja kryesore e
pshté Rruga "Gjergj Legisi” Laprake, Tirané, Shqipér.

e pérgatiijes

{a) Deklagata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare t& shoqérisé jang pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare & Raportimit
Financiar {SNRF) t& publikuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK) the
interpretimit pérkatése té publikuara nga Komiteti i Interpretimit t& Raportimit Financiar Ndérkombétar
(KIRFN), ri pérputhje me Ligjin nr. 9228 daté 29 Prill 2004 "Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.
Pasqyrat fihanciare jang pérgatitur né bazé t& parimit t& kostos historike.

(b) Mone
Kéfo pasqg
shogérisé,
giitha infor
{n&se nuk

ha funksionale dhe ajo raportuese

yra financiare jané paragitur n& lek& shqiptar ("lek"), e cila éshitg monedha funksionale e
monedha e mjedisit ekonomik kryesor né t& cilén shogéria kryen veprimtaring e saj. Té
macionet financiare t& raportuara né Leké jang rrumbullakosur né mijéshen mé & atért
specifikohet ndryshe).




TELEKOM ALBANIA Sh.a.

SHENIME
ME 31 DH

(Té gjitha

T SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
UETOR 2016

bhumat jané paraqitur né mijé Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)

(c) Pérd

imi i vierésimeve dhe gjykimeve

Pé&rgatitia g pasgyrave financiare kérkon kryerjen e gjykimeve, vierésimeve dhe supozimeve nga ana e
drejtimit, t§ cilat ndikojné né zbatimin e politikave kontabél dhe shumave té raportuara té aktiveve dhe

detyrimev
vlerésime.

t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet akiuale mund t& ndryshojné nga kéto
Vierésimet dhe supozimet pérkatése rishikohen né meényré periodike. Rishikimet e

vlerésimeve koniab&l njihen né& periudhén né& t& cilén rivierésimi rishikchet dhe né periudhat e

ardhshme
vierésimit

t& ndikuara. Né ményre té veganig, informacioni né lidhje me pjesét e réndésishme tté
ose gjykimeve kryesore né zbatim t& politikave kontabgl g& kang ndikimin mé té

réndésishém né shumat e paragitura né pasgyrat financiare pérshkruhen né shénimet né vijim:

L] 4 @ )

Shénimi 10 — Shpenzimi i tatimit dhe Shénimi 29 v

SHenimi 15 — Liogarité e arkétueshme dhe Shénimi 26 (a) - Instrumentet financiare
Shénimi 23 — Provigjonet

Shanimi 29 — Angazhimet dne detyrimet apo aktivet e kushtézuara

Politikat kgntabal né vijim jané zbatuar né ményré t& vazhdueshme né té gjitha periudhat e paragitura
né kéto paksqyra financiare

3. Politi

ka té réndésishme kontahél

a) Monedhat & huaja
Transaksidnet né monedhé t& huaj konvertohen né monedhén funksionale duke pérdorur kursin e

kémbimit
k&mbimit 4
ose humbj

b) Instru
Instrument
derivative;
maturitet),
instrument
pér shifje o

(i) Njohja
Njé instrun
dhe shitjet
t& bleje a
Kostot e tr

hé datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare pérkthehen sérish me kursin e
5 datés s& raportimit. Té gjitha diferencat respektive si pasojé e késaj t& fundit njihen si fitim
E.

mentet financiare

et financiare t& shogérisé gjaté vitit 2016 dhe 2015, pérbshen nga instrumente financiarg jo-
hua dhe llogari t& arkétueshme, mjete monetare (pérfshiré depozitat e mbajtura deri né
aktive financiare t& mbajtura deri n& maturitet dhe llogarité e pagueshme. Shogéria nuk ka
= financiare t& mbajtura me vieré t& drejté pérmes fitimit ose humbjes apo t& disponueshme
& datén e raportimit.

fillestare
hent financiar njihet nése shogéria béhet palé né kushtet kontrakiuale té instrumentit. Blerjet

normale t& aktiveve financiare llogariten né datén e tregtimit, data kur shogéria angazhohet
ho shesé akfivin. Instrumentet financiare jo-derivative njihen fillimisht me vierg & drejté.
hnsaksionit parfshihen pér instrumentet g& nuk klasifikohen si t& mbajtur me vieré ¢ drejté.




TELEKOM

SHENIMET
ME 31 DHJ

ALBANIA Sh.a.

SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ETOR 2016

(T& gjitha shumat jan& paragitur né mijé Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

3.
{b)

{ii) Matjet ¢
Mjetat man

Né mjetet

bankare rrjg

Politil

Inst

ka té réndésishme kontabél {vazhdim)

rumentet financiare (vazhdim)
mépasshme

slare dhe ekuivalentet e tyre
monetare dhe t& ngjashme pérfshihen balanca e mjeteve monetare né arkg, liogarité
rdhése dhe depozitat bankare afatshkurtér. Per géllim t& pasqyrés sé lévizjes sé flukseve

monetare, pé mjetet monetare dhe t& ngjashme pérfshihen depozita t& pakushtézuara me afat
maturimi mg pak se tre muaj nga data e fillimit. Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre maten me
voné me kokto t& amortizuar minus ndonjé humbje nga zhvlerésimi.

Huaté dhe lfogarité e arkétueshme

Huaié dne Jogarité e arkétueshme maten mé voné me kosto & amortizuar minus ndonjé humbje nga
zhvierésimijLlogarité e arkétueshme me afat t& shkurtér nuk aktualizohen.

Aktivet finafciare t& mbajtura deri né maturitet

Aktivet finadciare t& mbajtura deri né maturitet pérfshijné aktivet financiare 18 kuotuara jo-derivative me
pagesa fiksg ose t& pércaktueshme dhe me maturitete fikse q& shogeria ka gellimin dhe aftésing pér t'
mbajtur deti né maturitet. Menaxhimi pércakton klasifikimin e letrave me vleré te investimeve &

mbaitura dg

fund t& ¢do
amortizuar
shkaktuara

Liogarité e

ri né maturitet né njohjen e tyre fillestare dhe rivieréson pérshtatshméring e klasifikimit né
periudhe raportuese. Aktivet financiare t& mbajtura deri né maturitet mbahen me koston e
duke pérdorur metodén e interesit efektiv, neto nga ndonjé dispozité pér humbpjet e
nga zhvlerésimi.

Pagueshme

Llogarité e pagueshme maten me kosto t& amortizuar.

Fitimet ose
financiare 1

Kontabilizin

(iii) Zhvlerd
Njé akiiv fi
shumé ngjg
monetare 14

humbjet njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve kur akfivet dhe pasivet
5 mésipérme gregjistrohen ose zhvierésohen, si dhe népérmjet procesit t& amortizimit.
i i té ardnurave dhe shpenzimeve financiare diskutohet né shénimin 3 {m).

isimi i aktiveve financiare
anciar konsiderchet i zhvlergsuar né qofté se ka njé evidence objektive g& nj¢ ose mé
rie g& kang ndodhur pas njohjes fillestare té aktivit, kané pasur efekt negativ né flukset

gmuara pér keté aktiv.

Véshtresitd financiare té debitoréve, probabiliteti i falimentimit apo riorganizimi financiar debitorit si
dhe mashtimet e gabimet ne pagesa, jané disa shembuj treguesish pér zhvlergsimin e logarive té
arkétueshmie.

Akiivet fina
zhvlerésim

Humbja ngj
diferencé nj
fillestare té

Viera kontg
humbjes nj
pérllogarite
e arkatues!
rikuperim n

hciare testohen pér zhvlerésim individualisht. Aktivet financiare qé mbeten, testohen pér
hé grupe q& kané karakteristika t& ngjashme i@ rrezikut i€ kredisé.

L zhvlergsimi gé lidhet me aktivet financiare t& matura me kosto té amortizuar, llogaritet si
es vlerés sé mbartur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme t& skontuara me normen
nteresit efektiv té aktivit financiar,

h&l neto e aktivit zvogélohet népérmjet pérdorimit t& njé llogarie & zbrities dhe viera e
het né pasqyrén e té& ardhurave dhe shpenzimeve. T¢ ardhurat nga interesi vazhdojné té
h mbi vierén e mbetur té zvogéluar bazuar né normén fillestare t& interesit efektiv. Liogarité
ime s& bashku me llogariie e zbritjes, gregjistrohen kur nuk ka perspektive realiste pér
3 t& ardhmen.

Né& gofté sd, né njé periudhé t& mévonshme, shuma e humbjeve nga zhvlerésimi ulet dhe kjo ulje vjen
pér shkak & njé ngjarjeje qé ka ndodhur pasi gshté njohur zhvlergsimi, humbja nga zhvierésimi i
njohur né geriudnat e méparshme do té anulohet népérmjet rregullimit t& llogarisé s zbritjes. Né rast
se anulimi fikthehet, shuma njihet né pasqyrén e t& ardhurave giithépérfshirése.
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3. Poli

(b) Instr@gmentet financiare (vazhdim)

ka t& réndésishme kontabél (vazhdim)

{iv} Cregfistrimi

Aktivet financiare cregjistrohen kur t& drejtat kontraktuale t& shoggrisé ndaj flukseve monetare shuhen,
ose kur alttivi financiar i transferohet paléve té tiera pa mbajtur kontrollin apo rreziqet dhe pérfitimet
prej aktivif financiar. Detyrimet financiare t& shogerisé gregjistrohen kur pérfundojng, shlyhen apo
anulohen.

(v) Kompensimi [ instrumenteve financiare

Aktivet dhé detyrimet financiare kompensohen dhe paragiten neto né bilanc, né gofté se dhe vetém né
qofté se ekziston njé e drejté ligiore pér té kompensuar shumat e njohura dhe qéllimi gé shiyerja t&
realizohet nbi baza neto, apo té& realizohet aktivi dhe shlyhet detyrimi njgkoheésisht.

(vi) Pércaktimi i vierés sé drejté

Vigra e dréjté e mjeteve monetare, té llogarive té arkétueshme dhe té drejtave té tiera, i& llogarive t&
pagueshme dhe t& detyrimeve t& tjera, éshié e ngjashme me vierén e mbartur 1@ tyre, si pascjé e
maturitetit gfatshkurtér,

Vliera e dréjté e aktiveve te mbajtura deri ne maturim éshté péraférsisht e barabarté me vlerén e tyre
t& mbartursepse huaté jané me interes té luhatshé&m i cili reflekton ndryshimet né kushtet e tregut.

{c) Aktivet afatgjata materiale

(i} Njohja dhe Matja
Aktivet afdtgjata materiale maten me koston minus zhvlerésimin e akumuluar dhe ndonjé humbje nga

Kostot e ahtenave t& shoqérisé pérfshijné edhe kostot & vierésuara pér gmontim, largim dhe restaurim
t& vendeve ku ndodhen (shénimi 23). Programet kompjuterike té blera g& lidhen né ményre integrale
me funksignimin e paiisjeve jané kapitalizuar si pjesé e aktivit.

Kur pjesé t& njé aktivi afatgjaté material kané jete té dobishme & ndryshme, ato llogariten si elemente
té ndaré (komponenté kryesoré) té aktiveve afatgjata materiale.

(i) Kostot e mépasshme

Kostot e kévendesimit t& njé pjese t& aktivit material afatgjaté kapitalizohen kur, ka mundési gé
shogéria tg keté pérfitime té¢ ardhshme ekonomike nga ky aktiv dhe kostoja e tij mund t&¢ matet me
besueshmigri. Vlera e mbartur e elementéve q@ zévendésohen, gregjistrohet. Té gjithé kostot e tiera
njihen si shpenzim né pasqyrén e t& ardhurave gjithéperfshirése si¢ ndodhin.

(iii} Amortizimi
Amortizim| regjistrohet duke u bazuar né metodén lineare pérgjate jetés s dobishme 18 aktivit. Toka

dhe aktivét né ndértim nuk amortizohen. Jeta e dobishme e aktiveve pér periudhén aktuale dhe
periudhat krahasuese éshté si mé poshté:
a  Ndértksa (aktive administrative) 20 viel
«  Ndéresa té rijetit 10 vjet
o Instalmet dhe sistemet e telekomunikacionit 5-1C vjet
s Komgjutera (aktive administrative) 3 vjet
«  Pajisjet e transportit {aktive administrative) 8-7 viet
5 vjet

»  Mobille e orendi (aktive administrative)

Jeta e ddbishme, metodat e amortizimit dhe vierat e rikuperueshme, kur jané té réndésishme, (&
aktiveve dfatgjata materiale jané rivierésuar né gdo daté raportimi pérmes njé komisioni t& pérbéré nga
personel eknik. Gjaté vitit 2016, shoqgéria ka rishikuar jetét e dobishme t& aktiveve afatgjata materiale
dhe jomateriale, t& cilat mbetén t& pandryshuara ne krahasim me periudhat e méparshme.
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3 Pglitika té réndésishme kontabél (vazhdim)

{c)

(fv} Cregjistrimi
Aktivet afalgjata materiale gregjistrohen kur nxirren jashté pérdorimit ose kur nga shitja apo pérdorimi i
tyre, nuk pfiten mé perfitime ekonomike né té ardhmen.

Aktivpt afatgjata materiale (vazhdim)

Fitimet dHe humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit apo shitia e aktiveve afatgjata materiale
pércaktohdn duke iu referuar vierés sé tyre kontabél neto dhe merren parasysh né pércaktimin e

rezultatit o

(d) Aktive
Akiivet afa

(i) Njohja
Licencat e
zhvierési

erativ p&r perfudhén.

afatgjata jomateriale
gjata jomateriale pérfshijng licencat si LTE, 3G, 2G dhe programe kompjuterike.

he matja
blera nga shogéria paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ¢do humbje nga

, i rast se ka t& tilla.

(i) Shpenximet e mépasshme
Shpenzimét e mépasshme kapitalizohen vetém nése ato rrisin pérfitimet ekonomike t& ardhshme pér
aktivin né fiale. T& gjitha shpenzimet e tjera njihen né fitim/humbje kur ato ndodhin.
(i) Amorffzimi
Amortizimi| regjistrohet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve duke u bazuar né metodén
lineare pélgjaté jetés sé dobishme t& vlergsuar t& aktivit duke filluar nga data kur aktivi ka gené i
disponueshém pér tu pérdorur. Jeta e dobishme e akiiveve afatgjata jomateriale pé&r periudhé&n
aktuale dhe periudhat krahasuese &shté si mé poshté:
s |icencs 3-7 vjet
# Licencqg 3G 15 vjet
s Licencqd 4G 15 vjet
s Progranet kompjuterike 3 vjet

{e) Zhvlergsimi | aktiveve jo financiare

Né ¢do da
se ekzisto]
jomaterialg
cdo daté re

Nj& humbjs
tejkalon v
identifikuey
e fjera. Hu
njésisé gjs
minus kos
skontohen
vierén né H

Njé humbj
kané ndrys

& raportimi, shogéria vleréson nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin e aktiveve. N& rast
né kéta tregues, atéheré vierésohet viera e rikuperueshme e aktivit. Pér aktivet afatgjata
qé ende nuk jané t& disponueshme pér tu pérdorur, viera e rikuperueshme pércaktohet né

aportimi.

b nga zhvlerésimi njihet nése viera kontabél neto e aktivit apo njésisé gjencruese té parasé
erén e rikuperueshme. Njésia gjeneruese e parasé éshté njésia mé e vogél e
shme e grupit t& aktiveve e cila gjeneron flukse monetare né menyre t& pavarur nga aktivet
mbjet nga zhvierésimi regjistrohen né fitim/humbje. Viera e rikuperueshme e aktivit apo
neruese t& parasé éshié vlera mé e madhe midis vlerés né pérdorim dhe asaj t& drejté
ot & shitjes. N& p&rcaktimin e vlerés né pérdorim, flukset e ardhshme monetare & gmuara
duke pérdorur njé normé skontimi para tatimit gé reflekton vlerésimet aktuale t& tregut pér
ohé té parasé dhe rrezikun specifik t& aktivit.

b nga zhvlergsimi anulchet kur ka tregues q& humbja nga zhvlerésimi nuk ekziston mé dhe
huar supozimet e pérdorura né pércaktimin e vlerés s& rikuperueshme té akiivit.

Humbja nga zhvlerésimi anulohet deri né maseén qé vlera e mbartur & aktivit nuk tejkalon vierén e

mbartur g4
nuk do t& i

. do t& ishte pércakiuar, pasi té ishte zbritur zhvlerésimi apo amortizimi, nése zhvier&simi
shte njohur.
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3. Politi

{f} Inventan

ka té réndésishme kontabél (vazhdim)

Inventarét g& pérfshijng kartat SIM, kartat me parapagesg, aparatet dhe aksesorét pérkatés dhe

kancelari e

pajisje t& tfjera té konsumueshme, paragiten me mé t& voglén midis kostos dhe vierés sé

realizueshnte neto. Viera e realizueshme neto éshtg ¢mimi i shitjes i gmuar né rrjedhén normale té
biznesit minus kostot @ gmuara té péerfundimit dhe realizimit t& shitjes. Kosto e inventargve llogaritet

mbi bazén

b metodés mesatare dhe pérfshin kostot e kryera pér blerjen dhe sjelljen e inventaréve né

vendndodhjen dhe gjendjen aktuale. Pajisjet dhe aksesorét gé u jepeh klientave falas né kémbim i&

aponimeve
ndodhin.

t& reja regjistrohen né shpenzime shitieje dhe administrative né fitim/humbje kur ato

{g) Dividendét

Dividendét

hjihen si detyrim né& periudhén gé deklarohen.

(h) Pérfitinjet e punonjésve
(i) Pensionet e detyrueshme

Gjaté akiiv

tetit normal t& biznesit, shogéria kryen pagesa kontriputesh pér logari & saj dhe té

punonjésve} pér t& kontribuar né skemén e detyrueshme t& sigurimeve shogérore né pérputhje me
legjislacionin vendas. Kostot e kryera pér llogari té shogérisé né kété skemé me kontribute té
pércaktuard njihen si shpenzime kur ato ndoghin.

(i} Transaksionet e pagesave hazuar né aksione
Viera e drefté e opsionit t& dhéné punonjésve njihet si shpenzim pér punonjésit dhe né té njéjtén kohé

rrit primet
opsioneve.
aksioneve

e aksionit gjaté periudhés ge punonjési ka t& drejte te pakundérshtueshme kundrejt
Shuma gé njihet si shpenzim éshté rregulluar pér té reflektuar shumén aktuale &
hér investim. Shogéria nuk mund t& ¢mojé me sakiési vierén e drejté € mallrave ose

shérbimeve té pérfituara dhe si pasojé dhe vierén e tyre t& drejté, dhe rritien respektive né kapitalin
aksionar ddke iu referuar vierés sé drejts té instrumenteve té dhéna t& kapitalit.

{i) Provigjgnet
Provigjonet|njihen kur shogéria ka njé detyrim aktual (ligjor apo kanstruktilv) si pasoié e njé ngjarjeje t&
shkuar dhe pér t& shiyer detyrimin do t& kérkohet njé pérdorim 1 burimeve g& pérfshijné pérfitime

ekonomike
kohés ésht

pér t& shlyer detyrimin pér t& cilin mund t& kryhet njé vierésim i besueshém. Neése efekli i
s domethénés, provigjonet pércaktohen duke aktualizuar flukset e pritshme monetare me

nj& normé para tatimit qé reflekton kushtet aktuaie té tregut pér vlerén né kohé t& parasé dhe rrezikut

specifik t&

detyrimit, kur gsht& e nevojshme. Provigjonet rishikohen ne cdo daté raportimi dhe kur

mundésia 4 pérdorimit t& burimeve me pérfitime ekonomike nuk ashtd | mundur dhe i nevojshém pér
té shiyer dgtyrimin, ato t& rimerren.

Provigjonet pérdoren vetém pér shpenzimet pér té cilat u njohén fillimisht dhe jo pér humbje té

ardhshme

bperative. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara nuk njihen, por paragiten né shénimet

shpjeguesq kur ato jané té kensiderueshme.

{j} Qiraté
Qirate klasi

Filkchen si gira financiare apo operative gé né fillim t& qirasé.

Par giraté d pagueshme té klasifikuara si gira operative referajuni shénimit 3l (3).
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Té ardhurgt nga shérbimet njihen né fitim/humbje né proporcion me pérfundimin e shérbimit né datén
e raportimi. Té ardhurat nga shérbimet pérb&hen nga ato né vijim:

(i) Tarifat e abonimit
Te ardhurat e lidhura me tarifat mujore pér shérbimet e rrjetit njihen né té njéjtin muaj kur shérbimi i
telekomunfkacionit ofrohet.

(ii) Tarifat e pérdorimit dhe tarifat pér shérbimet shtesé

Tarifat e thirrjeve konsistojné né tarifa pér kohén e bisedés dhe trafikun e gjeneruar nga telefonuesi,
destinaciofin e telefonatés dhe shérbimin e pérdorur. Tarifat e pérdorimit bazohen né trafikun e
gjeneruar, |pérdorimin e kohés sé& bisedés ose volumin e transmetimit té t& dhénave pér shérbimet
shtesé, si mesazhet e shkurtra, pérdorimin e internetit dhe shérbimin e té dhénave.

Té ardhurat nga tarifat e pérdorimit dhe shérbimet shtesé njihen né periudhén kur kéto shérbime u
sigurohen gbonentéve. Té ardhurat e pafaturuara nga cikli i faturimeve, né datén e fundit té€ ¢do muaiji
vlerésoher bazuar né trafikun e gjeneruar dhe regjistronen né fund t& ¢do muaji.

Té ardhurdt nga shitja e kartave telefonike me parapagim dhe kohés sé parapaguar, té pérfshira né
paketén e shogérisé pér shérbimet e parapaguara, njihen né bazé té pérdorimit. Koha e papérdorur e
paketave me parapagim regjistrohet si e ardhur e shtyré né pasqyrén e pozicionit financiar.

(iii) Tarifat roaming

Tarifat roaming faturohen pér ¢do minuté kundrejt operatoréve té tjeré pér abonentét e tyre qé
pérdorin rrjetin e shogérisé. Né ményré té ngjashme, operatorét e tjeré té rrjeteve celulare faturojné
shogériné |pér pérdorimin e rrjeteve t& tyre nga abonentét e késaj té fundit. Kéto té ardhura (dhe
shpenzimg) njihen né periudhén kur jané kryer shérbimet.

(iv) Tarifat e interkonjeksionit

Trafiku i gjeneruar midis dy shogérive té telekomunikacionit menaxhohet pérmes procesit té
interkonjeKsionit. Shogéria e telekomunikacionit e abonentit qé kryen njé thirrje péson né té nj€jtén
kohé njé shpenzim ndérsa shogéria ku telefonata pérfundon realizon njé té ardhur duke faturuar
shogériné p telekomunikacionit t& abonentit thirrés.

Té ardhurdt e interkonjeksionit realizohen nga telefonatat e pérfunduara né rrjetin e Telekom Albania
ndérkohé& qé jané gjeneruar nga rrjete t& operatoréve fiks apo lévizés vendas apo t& huaj.

Té gjithé regjistrimet qé kané Telekom Albania si numeér thirrés dhe njé abonent te njé shogérie tjetér
si numeér té thirrur, krijojné njé shpenzim pér Telekom Albania. Kostot e interkonjeksionit burojné nga
t& gjithé thirrjet qé krijohen né rrietin e shogérisé dhe pérfundojné né rrietet e operatoréve té telefonisé
fikse dhe telulare t& huaja dhe vendase, duke pérdorur rrietet e shogérise. Kéto té ardhura (dhe
njinen né fitim/humbje né momentin kur thirrja mbérrin né rrjetin e shogérisé (né rrjetin e
té tjere).

Mallrat
Té ardhurat nga shitja e aparateve celularé dhe aksesoréve, pasi zbriten zbritjet, njihen me livrimin e

tyre kur titylli dhe rreziget e shpérblimet e pronésise i kalojné klientit.

N& disa raiste, marréveshjet e abonimit t& klientéve pérfshijné shitje pajisjesh dhe shitje shérbimesh.
Shogeéria d konsideron shitjen e pajisjeve dhe té shérbimeve si té ndara nga piképamja e procesit té té
ardhurave |dhe i klasifikon té ardhurat pér ¢do shpérndarje duke pérdorur metodén e mbetur pér ¢do
element. Klgto njési identifikohen dhe ndahen, duke gené se kané vieré né menyre té ndaré dhe shiten
bashkérisht por gjithmoné t& ndara. N& kété meényre, shogéria njeh té ardhurat pér kéta elementé duke
pérdorur metodén e mbetur sipas té cilés shuma e konsideratés sé shpérndaré ndaj elementéve té
marréveshies barazon konsideratén totale pas vlerés sé drejté té elementéve té pashpérndaré.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(1) Shpenzimet

(i) Shpenkimet e girasé

Shoqéria mlerr linja me gira kryesisht nga shogeéri lokale telekomunikacioni pér té lidhur rrjetin e saj me
rrjetin e linjave fikse té paléve té treta.

Shpenzimet e girave operative njihen né fitim/humbje né ményre lineare pérgjaté afatit té girase.
Pérfitimet e marra njihen si pjesé integrale e shpenzimeve totale té qirasé pérgjaté afatit té girase.

(ii) Shpenzimet e reklamés

Té gjitha Kostot e marketingut njinen si shpenzime kur ndodhin dhe pérfshihen né shpenzimet e
shitjes, t& pergjithshme dhe administrative né fitim/humbje.

(iii) Subve
Subvencio
fitim/humbj
géndron n¢

(m) Té ard
Té ardhura
pérdorur ng

Tatimi i shty
pérkohshm
vlerave té g

cione dhe komisione
et pér klientét e rinj ose ekzistues népérmjet distributoréve ose dyganeve njihen né
kur ato ndodhin. Komisionet varen nga e ardhura gé sjell abonenti ose koha gé& abonenti

s rrjet. Ato llogariten dhe njihen né fitim/ humbje né baza mujore.

ura financiare
nga interesat njihen né fitim/humbje né bazé t& parimit t& t& drejtave té konstatuara, duke

rmén efektive té aktivit pérkatés.

ré njihet sipas metodés sé detyrimeve té bilancit, si pasojé e ekzistencés sé diferencave té
b midis vlerés sé& mbartur te aktiveve dhe detyrimeve pér géllime te raportimit financiar dhe
érdorura pér géllime tatimore.

(n) Tatimi
Tatimet m

bi fitimin
fitimin jané parashikuar né pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin né fugi ose

gé konsidefohet si i tillé né fund té periudhés raportuese. Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin aktual dhe
tatimin e shtyré dhe njihet né fitim/humbjen e vitit, pérveg rastit kur njihet né té ardhura te tjera
gjithépérfshirése ose drejtpérdrejt né kapital pér shkak se ka té béjé me transaksionet ge jané té
njohura né & njgjtén ose njé tjetér periudhé, né té ardhura té tjera gjithépérfshirése ose né kapital.

Tatimi aktlal éshté tatimi i parashikuar pér tu paguar ose rimbursuar nga organet tatimore, i
pérllogarituf mbi fitimin e tatueshém pér periudhén aktuale ose ato paraprake. Fitimet ose humbjet e
tatueshme |ané té bazuara né parashikime nése pasqgyrat financiare jané autorizuar perpara plotésimit
té deklaratave pérkatése té tatim-fitimit. Tatimet e tjera mbi t& ardhurat jané té regjistruara né kuadér

té shpenzimeve operative.

Né pérputhfe me pérjashtimin né njohjen fillestare, tatimet e shtyra nuk regjistrohen pér ato diferenca
t& pérkohshme né njohjen fillestare té& njé aktivi ose detyrimi né njé transaksion tjetér pérvegse njé
kombinimi biznesi, nése transaksioni nuk ndikon as né fitimin kontabél dhe as né fitimin e tatueshém.
Gjendjet e phtyra tatimore maten me normat tatimore né fugi ose qé konsiderohen né fugi né fund té
periudhés $& raportimit, té cilat pritet t& zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do té
anulohen ose humbja tatimore e mbartur do té shfrytézohet. Aktivet tatimore t& shtyra pér diferencat e
pérkohshmg té zbritshme regjistrohen deri né até masé qé éshté e mundshme gé fitimi i tatueshém né
t& ardhmen| t&¢ mund té pérdoret pér zbritjet né fjalé.

(o) Fitimi
Fitimet bazg dhe ato té pakésuara pér aksion llogariten duke pjesétuar fitimin neto me mesataren e

(p) Vlerat

bsuese rregullohen gé té pérputhen me vlerat e vitit aktual, kur éshté e domosdoshme pér
- gabimet né prezantim té viteve té kaluara, né rast se ka te tilla.Né kéto pasqyra financiare

ullime vlerave krahasuese.

Vlerat krah
té korrigjua
nuk ka rreg

12
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(Te gjitha s

humat jané paragitur né mijé Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

4. Zbatimi i standardeve dhe interpretimeve té reja ose té rishikuara

Standartet

Rishikimet
atyre rastev

b reja dhe interpretimet e méposhtme jané efektive pér Shogériné nga 1 Janar 2013:
Périmirésimet e SNRF-ve té vitit 2012 gé pérfshijné ndryshime SNRF 2, SNRF 3, SNRF 8§,
SNK 16 dhe SNK 38 dhe SNK 24.

Pérmirésimet e SNRF-ve té vitit 2013 gé pérfshijné ndryshime t&¢ SNRF 1, SNRF 3, SNRF
13 dhe SNK 40.

e standardeve, nuk kishin njé ndikim material né pasqyrat financiare té shogérisé, pérveg
e kur specifikohet ndryshe.

5. Standarde té reja

Disa standi
janar 2016,

Standardet
ményré the
duke u baz
cili pritet té
klientét prit
Shogéria &
dhe shérbin

arte dhe interpretime té reja jané té detyrueshme pér periudhat gé fillojné né ose pas 1
té cilat Shogéria nuk i ka zbatuar mé herét.

SNRF 9, "Instrumentet financiare” (publikuar né korrik 2014 dhe né fugi pér periudhat
vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janar 2018)

SNRF 14, Llogarité e shtyra (publikuar né janar 2014 dhe né fugi pér periudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas 1 janar 2016).

Kontabiliteti pér blerjen e interesave né operacione té pérbashkéta - Ndryshimet né SNRF
11 (publikuar mé 6 maj 2014 dhe né fuqi pér periudhat gé fillojné mé ose pas 1 janar
20186).

Qartésimi i metodave té& pranueshme té zhvlerésimit dhe amortizimit - Ndryshimet né SNK
16 dhe SNK 38 (publikuar mé& 12 maj 2014 dhe né fuqi pér periudhat gé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2016).

SNRF 15, Té ardhurat nga kontratat me klientét (publikuar mé 28 maj 2014 dhe né fuq
pér periudhat qé fillojné mé ose pas 1 janar 2018).

Bujqési: Bimét prodhuese - Ndryshimet né SNK 16 dhe SNK 41 (publikuar mé 30 gershor
2014 dhe né fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné mé 1 janar 2016).

Metoda e kapitalit neto né pasqyrat financiare t& veganta - Ndryshimet né SNK 27
(publikuar mé 12 gusht 2014 dhe né fugi pér periudhat vjetore gé fillojné meé 1 janar 2016).
Shitjia apo kontributi i aktiveve ndérmjet njé investitori dhe pjesémarrjes sé tij ose
sipérmarrjes sé pérbashkét - Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 (publikuar me 11
shtator 2014 dhe né fugi pér periudhat vjetore gé fillojné mé 1 janar 2016).

P&rmirésimet vjetore né SNRF-té 2014 (publikuar mé 25 shtator 2014 dhe né fugi pér
periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016).

Ndryshimet e SNK 1 né sajé té projektit pér shénimet shpjeguese (publikuar né dhjetor
2014 dhe né fugi pér periudhat vietore mé ose pas 1 janar 2016 ).

Njési ekonomike investuese: Aplikimi i ndryshimit mbi pérjashtimin e konsolidimit né lidhje
me SNRF 10, SNRF 12 dhe SNK 28 (publikuar né dhjetor 2014 dhe né fuqi pér periudhat
vjetore pér ose pas 1 janar 2016).

SNRF 16 “Qiraté” (publikuar né 13 janar 2016 dhe né fugi pér periudhat vjetore gé fillojné
mé ose pas 1 janar 2019).

Ndryshime n& SNK 12 lidhur me njohjen e aktivit té tatimit t& shtyré pér humbje té
parealizuara (publikuar né janar 2016 dhe né fugi pér periudhat vjetore gé fillojn& mé ose
pas 1 janar 2017).

Ndryshime né SNK 7 (publikuar né 29 janar 2016 dhe ne fuqi pér periudhat vjetore gé
fillojné mé ose pas 1 Janar 2017).

dhe interpretimet e reja nuk pritet qé té ndikojné pasqyrat financiare té shogérisé né
Ibésore me pérjashtim t&¢ SNRF 15 i cili do té ndikojé politikén e njohjes sé té ardhurave
iar né plotésimin e detyrimeve té performances né njé kontraté me kliente dhe SNRF 16, i
ndikojé kontabilizimet e shogérisé pér qiraté operacionale. Standardi i ri i kontratave me
Lt t& keté ndikim né kontratat me klientét pér shitjen e t& mirave dhe shérbimeve té lidhura.
shté duke implementuar sistemin per llogaritjen e té ardhurave lidhur me shitjet e t& mirave
heve té lidhura dhe do té mund té vlerésoj impaktin né fund té vitit 2017.
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S!-_IIENIMET' SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHUETOR 2016

(Té gjitha $humat jané paragitur n& mijé Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

6. Menaxhimi i rrezikut financiar

Funksioni |i menaxhimit t& rrezikut brenda shogérisé kryhet né lidhje me rreziget financiare,
operacionale dhe ligjore. Rreziku financiar pérfshin rrezikun e tregut (duke pérfshiré rrezikun e
monedhés| té normés sé interesit dhe até nga ¢mimet e tjera), rrezikun e kredisé dhe rrezikun e
likuiditetit. [Ky shé&nim shpjegues paraqget informacion né lidhje me ekspozimin e shogérisé ndaj secilit
prej rrezigeve t& mésipérme si dhe objektivat, politikat dhe proceset e saj pér matjen dhe menaxhimin
e rrezikut| dhe kapitalit t& shogérisé. Shpjegime té tjera sasiore jané pérfshiré pérgjaté kétyre
pasqyravelfinanciare dhe veganérisht né shénimin 26.

Bordi i Drejtoréve ka pérgjegjésiné e pérgjithshme té krijimit dhe mbikéqyrjes sé kuadrit t& menaxhimit
té rrezikut & shoqérisé.

Politikat e [shogérisé pér menaxhimin e rrezikut jané ndértuar pér té identifikuar dhe analizuar rreziget
me té cilat| pérballet shoqéria, pér t& vendosur kontrolle dhe limite ndaj rrezikut dhe pér t¢ monitoruar
rreziget dhe respektimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit t& rrezikut rishikohen
rregullisht |pér té reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut dhe aktivitetet e shoqgéris¢. Shogeria,
pérmes standardeve té trajnimit dhe t& menaxhimit, synon té krijojé njé mjedis kontrolli t& disiplinuar
dhe konstruktiv né té cilin té gjithé punonjésit té kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

Komiteti i Auditimit te Grupit Cosmote (“Grupi’) mbikéqyr se si drejtimi monitoron pérputhshmériné me
politikat dhe procedurat e Grupit dhe shoqérisé pér menaxhimin e rrezikut dhe rishikon
pérshtatshméring e kuadrit t¢ menaxhimit té rrezikut né lidhje me rreziget me té cilat pérballet
shoqéria.

Instrumentet kryesore financiare t& shogérisé pérbéhen nga mjetet monetare né arké dhe banke, kredi
ndaj paléve té lidhura, llogarité e arkétueshme dhe té pagueshme, té drejtat dhe detyrimet e tjera.

a) Rreziku i kreditimit

Rreziku i |kreditimit &éshté rreziku g& njéra palé né njé instrument financiar té& shkaktojé humbje
financiare pér palén tjetér duke déshtuar né shlyerjen e njé detyrimi. Pér shkak t& vellimit té madh dhe
shuméllojghmeérisé sé bazés konsumatore t& shogérisé, pérgendrimet e rrezikut té kredisé né lidhje
me llogaritg e arkétueshme nga abonentét jané té kufizuara. Provigjonet pér llogarité e arkétueshme te
dyshimta ¢aktohen né shumén gé konsiderohet e nevojshme pér té mbuluar rreziget potenciale né
arkétimin @ gjendjeve té llogarive té arkétueshme.

Shogéria fa investime financiare te rendesishme té mbajtura deri ne maturim gé kané té b&jné me
obligaciong té emetuara nga OTE plc dhe OTE SA, shogéri nén kontroll t& pérbashkét. Pér té cilét,
Shoqgéria rjuk ka identifikuar rrezik mos-arkétueshmerisé.

b) RreziKu i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku qé shogéria t& keté véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve gé lidhen
et e saj financiare. Shogéria ka ekspozim kundrejt kérkesave peér burime monetare. Rreziku
t nga Departamenti i Thesarit t& shogérisé pérmes monitorimit té parashikimeve mujore té
s parasé. Megjithaté, shogéria arrin té gjenerojé fluske té réndésishme monetare nga
aktivitetet pperacionale sagé ajo éshté e mendimit gé rreziku i likuiditetit t¢ saj éshté i papérfillshem.

c) Rrezikui Tregut

(i) Rreziku i normave té interesit

Shogeéria ¢kspozohet ndaj efekteve t& ndryshimeve né normat bazé té interesit kundrejt pozicionit té
saj financiar dhe flukseve té parasé. Pér rrezikun e normave té interesit ndaj té cilit éshté e ekspozuar

shogéria, fleferojuni shénimit 26.

(ii) Rreziku i kurseve té kémbimit

Shogéria Ka disa instrumenta financiare t& mbatjura né Euro, si pér shembull obligacione nga OTE plc,
depozita ne Euro me bankat dhe llogari té pagueshme afatshkurtra né Euro me furnitorét e aktiveve
afatgjata mé 31 Dhjetor 2016 dhe 2015, té cilat e ekspozojné até ndaj rrezikut té kurseve t& kémbimit.
Drejtimi nuk ka investuar né instrumente mbrojtés pér t'u mbrojtur ndaj kétij rreziku.
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6. Menakhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

d) Analiz3

Me ané té
reduktojé in
ndryshimet
fitim. Efekti
kundrejt mg

e ndjeshmérisé

menaxhimit t& rrezikut t& normave té interesit dhe kurseve t& k&mbimit, shogéria synon té
npaktin e luhatjeve afatshkurtra né fitimet e shogérisé. Gjithsesi, né periudhén afatgjate
e pérnershme né kurset e kémbimit dhe normat e interesit mund t& kené njé ndikim ne
gé mund té keté njé ndryshim né pérgindjen e normave t& interesit ose né vlerén e Lekut
nedhave té tjera mé 31 Dhjetor 2016 dhe 2015, paragitet né shénimin 26.

(e) Menax

imi i kapitalit

Politika e ghogérisé éshté qé té mbajé njé bazé te forté kapitali né ményré gé té ruajé besimin e
investitorevie, kreditoréve dhe tregut, dhe t& mbéshtesé zhvillimin e ardhshém té biznesit. Bordi i
Drejtoréve fnonitoron kthimin ndaj kapitalin, té cilin shogéria e pércakton si fitimi para tatimit pjesétuar

me kapital

aksionar. Bordi i Drejtoréve monitoron gjithashtu edhe nivelin e dividendéve ndaj

aksionaréve té zakonshém.
Shogéria ka arritur njé kthim mbi kapitalin prej 0.21 % ne vitin 2016 (2015: 1.05 %).

Shogéria n

Nuk ka pas

k &shté subjekt i kérkesave té jashtme pér nivelin e kapitalit.

ur ndryshime gjaté vitit né trajtimin e menaxhimit té rrezikut financiar dhe menaxhimit t&

kapitalit nga ana e shogérisé.
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7. Té arJ!hura nga shérbimet e telekomunikacionit

Té ardhurd
Té ardhy
Té ardhy
Té ardhy
Té ardhy

Té ardhurd

8. Kostg

Shpenzim
Amortizim

Riparime d
Tarifa “roal
Shpenzim
Shpenzim
Shpenzim
Shepnzim

nga shérbimet e telekomunikacionit:

ra nga shérbimet me parapagim dhe kontraté
ra nga interkonjeksioni

ra nga roaming

ra té tjera operative

nga shitja e aparateve dhe aksesoréve

e shérbimeve té realizuara

b interkonjeksioni
(shénimi 11 dhe 12)

he mirémbajtje

ming” nga operatoré té rrjeteve ndérkombétare
e komunale

B qiraje

e personeli

e pér siguring e rrjetit

Linja t& marra me gira

Shpenzim
Té tjera

9. Shpe

Shpenzime reklan
Shpenzime konsu
Shpenzime perso
Komisione Distrib

b pér kartat e parapaguara dhe kartave SIM

nash

ence dhe tarifa té tjera
neli

utoreve

Amortizimi (shénimi 11 dhe 12)

Shpenzime giraje
Shpenzime komu
Riparime dhe mirg
Shpenzime posta

hale
mbaijtje
e dhe telekomunikacioni

Shpenzime té tjera administrative

2016 2015
4,781,741 4,921,644
5,206,971 6,077,668

198,436 194,769
220,734 177,619
10,407,882 11,371,700
198,792 175,144
10,606,674 11,546,844

2016 2015
2,663,332 2,635,324
2,540,482 2,663,012

601,432 689,846
366,754 307,248
339,335 362,100
209,707 223,736
185,239 244,226
107,016 101,213
91,038 92,300
13,454 18,775
286,088 301,309
7,403,877 7,639,089

hzimet e shitjes, té pérgjithshme dhe administrative

2016 2015
933,059 967,423
803,856 908,991
740,547 714,250
455,596 383,723
136,992 127,909
131,861 87,954

63,334 65,627
30,861 38,779
11,795 10,178
126,336 312,119
3,434,237 3,616,953
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I SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR

10. Shpe

Provigjoni

Tatim fitim)
Tatim fitim

Né pérput
(2015: 15§
normés taf

Tatimi mb
fitimin

Shpenzim
tatueshme

Deklaratat
géndrojné

nzime tatim fitimi
pér tatim fitimin &shté analizuar si vijon:
2016 2015
i vitit aktual 68,104 138,348
i shtyré (shénimi 13) 65,658 102,512
133,762 240,860

hje me legjislacionin tatimor shqiptar, norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2016 éshte 15%

%). Rakordimi i shpenzimit pér tatimin mbi fitimin me shumén e pércaktuar nga zbatimi i
imore mbi fitimin né Shaqipéri, éshté pérmbledhur si né vijim:
2016 2015

Fitimi para tatimit 155,826 781,835
fitimin duke pérdorur normén ligjore té tatimit mbi

23,374 117,275
e té pazbritshme dhe rregullime pér té ardhurat e

44,730 21,073

68,104 138,348

tatimore dorézohen ¢do vit por fitimet apo humbjet e deklaruara pér géllime tatimore
provizore pér aq kohé sa autoritet tatimore kontrollojné deklaratat dhe regjistrimet kontabél

té taksapaguesit dhe dorézojné njé vlerésim final. Ligjislacioni dhe rregulloret/udhézimet tatimore jané

subjekt i in
Periudhat

paraprijné
gjata koho

Lévizjet n&

Celje

Parapagin
Kompensi
Shpenzim

terpretimeve nga autoritet tatimore.

fiskale jané subjekt kontrolli nga autoritetet tatimore deri né pesé vite kalendarike gé&
vitin pér té cilin kryhet kontrolli. Né disa situata, kontrollet mund té mbulojné periudha mé té

re.
tatim fitimin e arkétueshém pér vitet 2016 dhe 2015 paragiten si né vijim:

2016 2015

864,779 675,841

e tatim fitimi . 214,599

e 3,016 112,687

i tatim fitimit gjaté periudhés (68,104) (138,348)

799,691 864,779

i
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TELEKOM |ALBANIA Sh.a.

SI—_I_ENIME SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2016

(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

11. Aktive|afatgjata materiale (vazhdim)

Zhvlerésime dhe rimarrje té mévonshme

Shogéria vleréson né ményré té vazhdueshme pérmirésimet teknologjike dhe progresin e aktiveve
materiale duke rishikuar gjithashtu funksionet dhe pérshtatshméring e tyre me infrastrukturén
ekzistuese.| Né rast se ndodhin démtime ose nxjerrje jashté pérdorimit, atéheré kryhet njé testim
zhvlerésimijdhe aktivi zhvlerésohet ose shitet.

Aktive né proces

Aktivet né proces lidhen kryesisht me pajisje, té cilat duhet t& shpérndahen né stacione antenash té
ndryshme rjé zbatim té planit t& shogérisé si dhe me punime né proges té cilat konsistojné kryesisht né
ndértimin e|ndértesave ose stacioneve pér antena. Mé 31 dhjetor 2016 njé pjesé e konsiderueshme e
punimeve rié proces pérbéhet pajisje telekomunikacioni té painstaluara.

Céshtje té tjera
Asnjé prej jaktiveve t& shogérisé nuk éshté pérdorur si kolateral. Gjaté vitit aktual si dhe viteve té

méparshme, shogéria nuk ka marré hua pér investime, si rrjedhojé, né koston e aktiveve afatgjata
materiale nuk jané peérfshiré interesa. Gjithashtu nuk ka aktive afatgjata materiale t& blera me qira

financiare.

12. Aktivet afatgjata jomateriale
Ligenca Licenca i Programe Aktive né ;
3G 4GILTE  -8M°®  ompjuterike  proges FOREN
Kosto
Gjendja mé 1 janar 2015 2,121,399 . 166417 1,071,162 4392 3,363,370
Shtesa . 1691947 1525019 87,958 . 3,304,924
Transferime - - 4,392 - (4,392) -
g&‘:gdia mE 31 digetor 2121399 1,691,947 1,695,828 1,159,120 - 6,668,294
Gjendja m 1 janar 2016 2,121,399 1,691,947 1,695,828 1,159,120 - 6,668,294
Shtesa y ’ J 64,215 : 64.215
Blerjet nga|palét e lidhura : ) : 12 J 12 1
(shénimi 2§) i e
%‘:gdja g 31 dhjetor 2121,399 1,691,047 1695828 1,235,525 - 6,744,699
Amortizimj i akumuluar
Gjendja m§ 1 janar 2015 461,114 . 75932 873,763 _ 1,410,809
Shpenzimi f vitit 141433 85297 119,407 109,559 g 455,696
%‘jgd’a p 31 dhjeter 602,547 85297 195,339 983,322 . 1,866,505
Gjendja mp 1 janar 2016 602,547 85297 195,339 983,322 . 1,866,505
Shpenzimi f vitit 141434 112,802 125586 87 281 i 467,103
%‘:gdja mg 31 dhjetor 743,981 198,099 320,925 1,070,613 . 2,333,618
Vlera kontabél neto
Mé& 31 Dhjétor 2015 1,518,852 1,606,650 1,500,489 175,798 . 4,801,789
M& 31 Dhjétor 2016 1377.418 1,493,848 1,374,903 164,912 -~ 4,411,081
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SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR

13. Tatim
Aktivet dhe

fitimi i shtyré
pasivet pér tatimet e shtyra i pérkasin zérave t&€ méposhtme:

Aktive afatgjata materiale

Licenca
Té ardhura
Té ardhura

Té tjera, neto

té shtyra nga koha e bisedés
nga Interkonjeksioni

2016 2015
690,793 678,375
(173,119) (102,513)
65,284 75,427
(34,830) (34,830)
2,513 (160)
550,641 616,299

Norma e zBhatuar e tatimit per géllime té llogarities sé tatimit t& shtyre éshté 15%. Te gjitha lévizjet né
gjendjen e fatimit t& shtyré jané njohur né fitim/humbje.
Gjendja mé E njohur né G;fg%i:;f E njohur né G;fg‘::jaegf
1 Janar 2015 fitim/ humbje 2015 fitim/ humbje 2016
Aktive afatgjata
sl 722,039 (43,664) 678,375 12,418 690,793
Licenca (40,763) (61,750) (102,513) (70,606) (173,119)
Koha e bisgdés 84,675 (9,248) 75,427 (10,143) 65,284
Interkonjeksioni (34,830) - (34,830) - (34,830)
Té tjiera (12,310) 12,150 (160) 2,673 2,513
718,811 (102,512) 616,299 (65,658) 550,641
14. Invenfari
2016 2015
Aparate dhe aksesoré 249,076 265,472
Kancelari dhe té tjera té konsumueshme 136,543 137,102
Karta SIM 26,836 26,698
Provigjone (24,024) (391)
388,431 428,881

Pérveg shy
té cilat i jg
shitjeje né
Leke (2015

més sé regjistruar si kosto e shitjes sé aparateve dhe aksesoréve, aparatet dhe aksesorét
né ofruar klientéve pér mbajtie ose shitje jané regjistruar si shpenzim shpérndarje dhe

pasqyrén e fitimit ose humbjes pér periudhén dhe kosto e shitjes arrin shumeén 143,735 mijé

: 156,606 mijé Leké).
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15. Llogarité e arkétueshme

Afatgjata
Operatoré

Afatshkur
Klienté pé
Operatoré
Operatoré
Operatoré
Llogari té i
Té tjera

Minus: Zh

Ekspozimi
lidhje me |

Llogarité ¢
aksesorév

16. Aktive
Aktivet e tj

Hua té dhd

ndérkombétaré té interkonjeksionit

tra

shérbimet e ofruara

kombétaré té interkonjeksionit

ndérkombétaré té rrietit GSM pér shérbimet Roaming

ndérkombétaré té interkonjeksionit
irkétueshme nga distributorét

ylerésimi i llogarive té arkétueshme

bgarité e arkétueshme, paragitet né shénimin 26.
e tek distributorét e shogérisé.

> té tjera

era afatgjata analizohen si mé poshté:

tna punonjésve

Shpenzimé té parapaguara

Shpenzim

Aktivet e t]

Tatime té
Shpenzim
Té tjera

Shogéria |
garanci pg

p t& parapaguara pér rrjetet e marra me qira (afatgjata)

era afatshkurtra analizohen si mé poshté:

barapaguara, pérveg tatim fitimit
B té parapaguara

2016 2015
10,664 19,855
10,664 19,855

1,326,603 1,489,193
1,159,512 1,157,570
1,460,100 345,460
56,596 386,571
136,647 86,062
8,972 33,849
4,148,430 3,498,705
(1,816,587) (1,923,528)
2,331,843 1,575,177
2,342,507 1,595,032

i shogérisé ndaj rrezikut kreditor, rrezikut t&¢ monedhés dhe humbjeve nga zhvlerésimi né

arkétueshme nga distributorét pérfshijné té drejta t& arkétueshme nga shitja e kartave dhe

2016 2015
8,753 10,190
30,348 27,783
142,884 155,190
181,985 193,163
2016 2015
711,973 839,274
120,229 65,244
75,903 65,036
908,105 969,554

ta depozituar njé shumé prej 41,781 mije Leke (2015: 28,511 mij¢ Leké) té vendosura si
r géshtje gjyqésore né proges, prej té cilave 11,433 mijé Leké jané klasifikuar si aktive té

tiera afatshkurtra si shpenzime té parapaguara (2015: 728 mijé Leké).
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17. Mjete

Mjete mon

Mjete mon
Llogari rrjg
Llogari rrjg

Mjete mo

monetare
2016 2015
etare né arké 678 1,755
etare né banké
idhése né Leké 592,635 703,358
dhése né& monedhé té huaj 38,362,640 1,512,409
38,955,275 2,215,767
etare 38,955,953 2,217,522

Norma mesatare e interesit e fituar nga depozitat gjaté vitit 2016 ishte 1.10 % né& Leke, 0.30 % né
Euro dhe Zero né Dollaré Amerikan (2015: 1.42 % né Leké, 0.89 % né Euro, zero % né Dollaré).

Ekspozimi|i shogérisé ndaj rrezikut t&¢ normés sé interesit dhe analiza e ndjeshmérisé pér aktivet
financiare fihe detyrimet paragiten né shénimin 26.

Shoqéria Ka depozituar njé shumé prej 41,781 mijé Leké (2015: 28,511 mijé Leke) té vendosura si
garanci péf ¢éshtje gjygésore né proces. Shuma prej 30,348 mijé Leke (2015: 27,783 mijé Leke) nga
balanca e| garancisé pér céshtje gjyqésore éshté klasifikuar né aktivet afatgjata (shpenzimet e
parapaguara, shénimi 16).

18. Kapitali aksioner
Aksionarét| e shogérisé kané té drejté t& marrin dividend né rastin kur ato jané deklaruar here pas here
dhe kané & drejtén e njé vote pér aksion né mbledhjet e aksionaréve té shogérisé. Meé 31 dhjetor
2016 dhe 2015, kapitali | autorizuar | shogérisé ishte 813,822 mijé Leké dhe ishte | ndaré né 813,822
aksione t&|zakonshme me vleré nominale 1,000 Leké pér aksion. Kapitali | autorizuar éshét | paguar
plotésisht.
19. Rezenvat
2016 2015
Rezerva ligjore 81,382 81,382
Rezerva e|zhvillimit 23,595,635 23,595,635
23,677,017 23,677,017
Rezerva Lfgjore
Né zbatim|te Ligjit “Pér tregtarét dhe shoqgérité tregtare”, shogérive u kérkohet gé té transferojné njé

minimum prej pesé pérgind té fitimit té tyre vjetor neto pas tatimeve si¢ paragitet né librat e tyre té

kontabilitet
Kjo rezervi

Rezerva e
Né pérputh
sé Shgqipér
neto ne r
aksionaréy
zhvillimit.

it, si njé rezervé ligjore, derisa kjo rezerve té arrijé vierén sa njé e dhjeta e kapitalit aksionar.
5 nuk mund té shpérndahet.

zhvillimit

je me statutin dhe aktin e themelimit t& shogérise dhe pér sa kohé gé Qeveria e Republikés
isé ishte i vetmi aksionar, shoqgérisé i kérkohej té transferonte 85% té fitimeve té saj ligjore
Lzervén e zhvillimit. Pas privatizimit t& shoqérisé, ky provizion éshté |&né né doré teé
e. Sipas statutit t& Telekom Albania-s nuk ka kufizim pér shpérndarjen e rezervés sé
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20. Dividendét

Nga fitimet e viteve fiskale 2016 dhe 2015 nuk u shpérnda asnjé dividend. Té gjitha fitimet neto u
transferuah né fitimin e mbartur.

21. Fitimj pér aksion

Llogaritja ¢ fitimit bazé pér aksion mé 31 dhjetor 2016 bazohet né fitimin qé i pérket aksionaréve té
zakonshérh né shumén 22,064 mijé Leké (2015: 540,975 mijé Lek&) dhe né numrin mesatar té
ponderuar|té aksioneve t& zakonshme gjaté vitit 2016 prej 813,822 (2015: 813,822). Ndérkohe nuk
kishte aksione té pakésuara gjaté periudhés dhe periudhave raportuese té méparshme.

22, Té ardhura e papérfituara

Té ardhurat e papérfituara jané shtyré pérgjaté periudhés sé kontratés pér giradhénien e kapaciteteve
ose sipas pérdorimit né rastin e kohés sé papérdorur té bisedés. Kontrata e “IRU” (t& drejta pérdorimi
té pakthygshme) e cila i ofrohet shogérisé OTEGLOBE nga Telekom Albania sipas kushteve té
kontratés fané faturuar né vitin 2008 dhe kontrata pér fibrén optike, éshté faturuar né vitin 2014. Té
dyja kontrgtat jané arkétuar.

Telekom Albania ka né kushtet e girasé, njé rrjet telekomunikacioni té fibrés optike né territorin e
Shqipérisd, né bazé té marréveshjes sé Fibrés Optike ndérmjet shogérisé dhe Albtelecom. Né bazé té
marréveshjes me Oteglobe, Telekom Albania nénkontrakton girané e fibrés optike né pjesén e rrjetit té

Albtelecon té lokalizuar né Shqipéri
Detyrimi pgr vitet e ardhshme gé vijen nga kéto kontrata pas vitit 2017, éshté klasifikuar si detyrim
afatgjaté. KKontrata ka njé kohézgjatje prej 15 vitesh. Té ardhurat e papeérfituara pér kohén e bisedés té
pa konsunpuar pérbéjné detyrime afatshkurtra.
2016 2015
Afatgjaté
IRU dhe banda e gjeré 270,736 305,183
Afatshkuntér
Té& ardhura té shtyra pér kohén e pakonsumuar té bisedés 435,226 502,848
Té ardhura té papérfituara nga IRU 35,981 34,935
Té ardhurg té papérfituara nga kontratat e pérfunduara
para afatit 216,741 219,362
Té tjera 2,583 932
690,531 758,077
Totali i té|lardhurave té papérfituara 961,267 1,063,260

23. Provigjonet

Shogéria Ha njohur provigjonet e méposhtme mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015:

2016 2015
Afatgjata

Provigjong pér rrezige fiskale 13,500 13,500
Detyrime [pér térhegjen e aktiveve 115,015 105,981
Provigjong per personel 21,195 7,676
149,710 127,157

Afatshkustra
Autoriteti i| Komunikimeve Elektronike dhe Postare 42 999 40,583
42,999 40,583
192,709 167,740

Totali i priovigjoneve

Pér mé shumé detaje rreth provigjonit pér rrezige fiskale referojuni shénimit 29 (v) mé poshté.

23




TELEKOM|ALBANIA Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2016
(Té gjitha shumat jané& paragitur né mijé Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

23. Provigjonet (vazhdim)

Provigjonet] e tjera pérfagésojné detyrimet pér térhegjen e aktiveve té pérllogaritura né perputhje me
SNK 37. Glaté veprimtarisé sé saj, shogéria ka marré me gira prona mbi té cilat ka ndértuar kullat e
transmetim|t dhe pérforcimit. Shoqéria ka lidhur kontrata té reja qiraje ¢do vit dhe né shumicén e
rasteve ka e drejté té rinovojé kushtet fillestare té kontratés sé qirasé. Legjislacioni pérkatés, i kérkon
shogérisé té ¢montojé kullat e transmetimit dhe pérforcimit, dhe aty ku éshté e nevojshme té
rehabilitojé|vendgéndrimin, né fund t& periudhés sé girasé. Shogéria njeh vlerén e drejté té detyrimit
pér térhegjen e aktiveve/detyrimet pér rehabilitimin e vendgéndrimit dhe e kapitalizon kété kosto si
pjesé té kotos sé& aktivit pérkatés duke e amortizuar até né ményre lineare pérgjate jetés sé dobishme
té aktivit.

Tabela né \ijim pasqgyron té gjithé ndryshimet né detyrimin e shogérisé pér térhegjen e aktiveve.

2016 2015
Detyrimet pér térhegjen e aktiveve mé 1 janar 105,981 100,128
Detyrim i njghur gjaté vitit 5,967 1,738
Rritje e shpgnzimit pér vitin 3,067 4115
Detyrimet pér térheqjen e aktiveve né 31 dhjetor 115,015 105,981

Pér shkak [té natyrés afatgjaté t& detyrimit, pasiguria mé e madhe pér sa i pérket vlerésimit té
provigjonit gshté kostoja gé do té nevojitet. N& veganti, shogéria ka supozuar se detyrimi pér térhegjen
e aktivit/rehabilitimin e vendgéndrimit do t& ndodhé duke pérdorur teknologjiné dhe materialet e
disponueshme né periudhén aktuale. Supozimet bazé teé pérdorura né llogaritjien e detyrimit pér
térheqgjen e|aktivit jané si mé poshté:

e Nofma e zbrities pér té llogaritur vierén aktuale: 2.5% (2015 2.5%). Viera e skontuar éshte
rrequlluar edhe duke marré parasysh normén mesatare té inflacionit: 1.9% (2015: 2.1%) dhe
faktorin e rrezikut 4% (2015:4%). Shoqgéria ka vlerésuar detyrimin duke pérdorur mesataren e
kétyre variablave pérgjaté 18 viteve (kohézgjatja mesatare e kontratave).

e Mebatarja e kohézgjatjes sé kontratave bazohet né numrin e stacioneve kryesore pér té cilat
géshté firmosur njé kontraté giraje dhe kohézgjatja respektive e kontratés pér secilin stacion.

mesatare e kontratave pérditésohet ¢do vit sipas listés s& stacioneve, vazhdimésisé sé
ekzistuese dhe lidhjes sé kontratave té reja. Ndérsa, né rastin e kontratave né pritie pér
konsiderohet sikur té& kishte té njgjtén kohézgjatje sa mesatarja e periudhés sé kontratave

Kohézgjatj
kontratave
rinovim, aj
(18 vjet).

Detyrimi, ridaj Autoritetit t&¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare lidhet me tarifén vjetore té
vendosur niga Autoriteti pé shpenzimet e veta administrative e cila mund té llogaritet deri né 0.5% e té

ardhurave yjetore té& shogérive té telekomunikacionit e rregulluar me nivelin e pagesés e vendosur nga
Autoriteti. Provisoni i vitit 2015 &shté rimarré né vitin 2016 duke géné se shoqgéria ka marré faturén

pérkatése.

24. Llogarité e pagueshme

2015 2015

Furnitoré pé&r aktive afatgjata 1,534,596 1,893,426
Furnitoré té pjeré : 1,907,063 1,224,457
Furnitoré pér inventar 102,052 105,027
Operatoré ndérkombétaré (roaming dhe interkonjeksion) 2,379,728 831,832
Operatoré té tjeré telekomunikacioni 245,765 290,932
6,169,204 4,345,674

Ekspozimi |i shogérisé ndaj rrezikut té likuiditetit dhe rrezikut t& monedhés gé lind nga llogarité e
pagueshme paragitet né shénimin 26.
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25. Shpehzime té pérllogaritura dhe detyrime té tjera

Depozitat ¢ klientéve (garancité)
Detyrime nglaj punonjésve
Detyrime gg¢ra financiare
Dividendé {g pagueshém

TE tjera
Detyrime Financiare

Sigurime shogérore té pagueshme
Taksa pérvee tatim-fitimit

26. Instrumentet financiare

a) Riueziku kreditor

Vlera kontgbél e aktiveve financiare pérfagéson ekspozimin maksimal t& kredisé si meé poshté:

Aktive finariciare t& mbajtura deri né maturim (shé&nimi 27)
Detyrime nga palé té lidhura, interesa té pérllogaritur
(shénimi 2
Llogarité e arkétueshme (shé&nimi 15)
Detyrime nga palé té lidhura (shénimi 27)
Mjete monetare (shénimi 17)

2016 2015
189,885 189,039
108,421 108,723

5113 -

261 1,075
52,119 46,557
355,799 345,394
17,610 19,713
2,869 3,001
376,268 368,108
2016 2015
22,812,960 56,971,000
541,026 1,053,352
2,342,508 1,595,032
5,213,314 5,952,982
38,955,953 2,217,522
69,865,761 67,789,888

Pjesa mé| e madhe e mjeteve monetare mé& 31 dhjetor 2016 dhe 2015 jané mbajtur prané

instituciongve financiare té listuara né tabelén e méposhtme:

Banka 2016
HSBC Ban 170,941
Lloyds Ban 18,903,992
BNP PARIBAS S.A. 18,254,625
Societe Geperale Albania 881,305

Banka Kompbetare Tregetare*** 140,126
American Bank of Investment (Credit

Agricole Alltania) 58,518
Tirana Ban 142,381
Alpha Bankj Albania 85,836
Raiffeisen Bank Albania 170,273
National Bank of Greece Albania 55,932
ProCredit Bank Albania 6,267
Intesa San Paolo Bank Albania 18,851
TE tjera 66,229
Total 38,955,275

Vlerésimi 2015
Aa2* 941,913
Al* -
Al* 418,236
A2* 373,079
AAA** 131,290
86,585

RD** 82,730
RD** 39,129
BBB** 19,481
RD** 12,433
B 6,382
BBB+** 3,757
100,752

2,215,767

Vierésimi
Aa2*
Al*
At*
A2*
AAA**

A2Z*
RD**
RD**

BBB**
RD**
B**
BBB+**

*Shogérité|méme jané té vierésuar nga Moody's pér fuginé financiare dhe likuiditetin afatgjate.

**Vlerésim
***Klasifikyar nga JCR-ER.

nga Fitch Ratings pér rrezikun e kredisé afatgjaté té Bankés mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015.
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26. Ins

trumentet financiare (vazhdim)

a) Rr

ziku kreditor (vazhdim)

Gjithé instifucionet financiare t& mésipérme ruajné pozicion té forté dhe disponibilitet kreditimi té larté
kundrejt krjzés financiare qé preku kryesisht sektorin bankar. Drejtimi i shogérisé duke ndjekur
udhézimet |e thesarit t& grupit Cosmote, ndérmerr gjithé masat e nevojshme pér t& minimizuar
ekspoziminl e mundshém financiar.

Obligacion
éshté vleré

Ekspozimi
rajoneve gj

Brenda vend
Shtete té tje

Ekspozimi
llojit t& klien

QOperatoré te
Abonenté m
Distributoré
Té tjeré

Humbijet n

Llogari té ar
Zhvlerésimi
Llogari té a

Lévizjae z
dhe 2015 &

Gjendja né
Zhvlerésim
Shtesa gjal
Gjendja né

t e mbajtura deri né maturim jané té emetuara nga OTE plc, Mbretéri e Bashkuar. OTE plc
suar nga S&P me B+ (2015: B+).

maksimal ndaj rrezikut té kredisé pér llogarité e arkétueshme né datén e raportimit sipas
cografike (pas zhvelésimit) ishte si mé poshté:

2016 2015

it 815,147 843,146
a 1,627,360 751,886
2,342,507 1,595,032

maksimal ndaj rrezikut t& kredisé pér llogarité e arkétueshme né datén e raportimit sipas

téve (pas zhvlerésimit) ishte si mé poshté:
2016 2015
lekomunikacioni 1,751,667 990,938
e kontraté 490,471 542,939
pér abonentét me parapagesé 81,539 31,276
18,830 29,879
2,342,507 1,595,032

ga zhvlerésimi

2016 2015
kétueshme bruto 4,159,094 3,518,560
(1,816,587) (1,923,528)
rkétueshme neto 2,342,507 = 1,595,032

britjies pér zhvlerésimin e llogarive e arkétueshme gjate vitit t& mbyllur me 31 dhjetor 2016
shté si vijon:

2016 2015
fillim té vitit (1,923,528) (1,930,129)
b té llogarive té arkétueshme té rimarra 117,842 35,128
& vitit (10,901) (28,527)
fund té vitit (1,816,587) (1,923,528)
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TELEKOM ALBANIA Sh.a.

SHENIME[T SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHUETOR 2016

(Té gjitha $humat jané paragitur né mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

26. Instrymentet financiare (vazhdim)

a) Rreziku kreditor (vazhdim)

Kategoria [pa vonesa dhe té pa zhvelrésurara” pérbéhet nga sa mé poshté:

2016 2015
Abonenté té telefonisé celulare 153,324 311,654
Distributoret kryesoré dhe klienté té tjeré 61,273 30,579
Roaming 993,252 44 989
Operatorg| telekomunikacioni 202,815 476,267
Klienté té fjeré 7,305 7,736
Totali 1,417,969 = 871,125
Detyrime jnga palét e lidhura 4,802,403 5,097,688”_

Detyrimet fe tiera nga palét e lidhura jané kryesisht me Cosmote SA me vlerésim B+ nga S&P si dhe
Deutsche [Felekom nga S&P eshte vleresuar me BBB+.

b) Rreziky i likuiditetit
Mé poshté{ jané paragitur maturitetet kontraktuale té detyrimeve financiare:

Viti i mbyllur mé 31 dhjetor 2016 Vlera Deri né 1 1né 3 muajné1
(shénimi # (b)) e mbetur muaj 3 muaj vit
Furnitorét |(shénimi 24) 6,169,204 5,977,077 182,254 9,873
Detyrime fidaj paléve té lidhura (shénimi 27) 4,643,628 4,643,628 - -
Shpenzime té pérllogaritura dhe detyrime té tiera

afatshkurtfa (shénimi 25) 346,373 346,373 - -
Totali i dgtyrimeve financiare 11,159,205 10,967,078 182,254 9,873
Viti i mbyjlur mé 31 dhjetor 2015 Vlera Deri né 1 1né 3 muajné1
(shénimi # (b)) e mbetur muaj 3 muaj vit
Furnitorét|(shénimi 24) 4,345,674 3,992,088 353,586 -
Detyrime Nhdaj paléve té lidhura (shé&nimi 27) 5,663,743 5,663,743 - -
Shpenzimk té pérllogaritura dhe detyrime té tjera

afatshkurtfa (shénimi 25) 345,394 345,394 - -
Totali i dgtyrimeve financiare 10,254,811 9,901,225 353,586 -

c) Rreziky i monedhés
Ekspozim|i ndaj rrezikut té monedhés
Ekspozimii shogérisé ndaj rrezikut t&¢ monedhés mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 ishte si mé poshté :

Vlera e mbetur

31 dhjetor Euro usb Leké
2016
Llogarité e prkétueshme dhe huaté 30,909,807 29,919,088 211,757 778,962
Mjete mongtare 38,955,953 38,183,739 172,692 599,522
Detyrime fipanciare (11,159,205) (8,005,775) (485,096) (2,668,334)
Ekspozimi| neto 58,706,555 60,097,052 (100,647) (1,289,850)
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TELEKOM ALBANIA Sh.a.

SHENIME

(Té gjitha $shumat jané paraqitur né mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

1 SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHUETOR 2016

26. Instrymentet financiare {(vazhdim)
c) Rileziku i monedhés (vazhdim)
Viera e mbetur
31 dhjetor Euro usD Lekée
2015
Llogarité e arkétueshme dhe huaté 65,572,366 64,258,985 19,121 1,294,260
Mjete mongtare 2,217,522 1,409,138 104,955 703,429
Detyrime fifanciare (10,254,811) (5,288,106) (279,305) (4,687,400)
Ekspozimi|neto 57,535,077 60,380,017 (155,229) (2,689,711)
Kurset krbisore teé kémbimit t&é pérdorura gjaté vitit:
Né Leké Kursi Mesatar Kursi i datés sé raportimit
2016 2015 2016 2015
UsSD 1 124.1453 125.96 128.2855 125.79
EUROQO 1 137.3654 139.75 134.98793 1a7:31
Nj& ndryshim prej +/-5% né kursin e kémbimit né datén e raportimit do ta kishte rritur (ulur) kapitalin dhe

fitimin me 2,549,847 mijée Leké (2015: 2,559,553 mijé Leké).

d) Rrezikq i normés sé interesit
Né datén E raportimit paraqitja e interesit t& instrumenteve té shogérisé mbi té cilat llogaritet interes
ishte:
2016 2015
Instrumerjte me normé variable
Kredi dhe Rktive financiare té mbajtura deri né maturitet me palét e
lidhura (shgnimi 27) 22,812,960 56,971,000
22,812,960 56,971,000

Analiza e hdjeshmérisé sé vlerés sé drejté pér instrumentet me normé fikse

Shogéria 1
fitim/humb

Analiza e
Njé& ndrysh
45606 mi
veganérish

eS.

ndjeshmérisé pér instrumentet me normé variable

t ato né monedhé té huaj, mbeten konstante.

uk ka aktive ose detyrime financiare me normé fikse té njohur me vleré té drejté pérmes

im né normén e interesit me 100 piké bazé do té ndryshonte kapitalin dhe fitim/humbjen me
& Leké (2015: 156,444 mijé Leke). Kjo analizé supozon se té gjitha variablat e tjera,
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TELEKOM ALBANIA Sh.a.

SI-'I_EN[MET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2016

(Te gjitha ghumat jané paragitur né mijé Lek, pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

27. Palét|e lidhura

Shoqgéria |ka marrédhénie me palét e lidhura me shoqériné mémé té drejtpérdrejté dhe até
pérfundimtare, me shogérit¢ me kontroll t& pé&rbashkét me Shogériné dhe filialet e kétyre shogérive si
dhe me drgjtorét e bordit dhe ata ekzekutive.

Obligacione té OTE plc

Shoqéria ka bleré obligacione té mbajtura deri né maturitet nga OTE plc dhe OTE SA né vierén 169.000
mijé Euro [22,812,960 mijé Leké&) gjaté 2016 (2015: 414,919 mijé Euro (56,971,000 mijé Leke&)

Obligaciorjet nuk jané zhvlerésuar né datén e raportimit.

Norma mesatare efektive e interesit pér vitin 2016 éshté 4.2661% né vit (2015: 4.3779%).

2016 2015
Vlera e kliponit 23,682,325 59,082,957
Zbritja (869,365) (2,111,957)
Amortizual né fund té vitit 541,026 1,063,352
23,353,986 58,024,352
Obligaciope né OTE plc mé 31 dhjetor 2016
= Viera e
Datale ; Data e Kosto né i 4 -
= Data e blerjes Sy g kuponitné Zbritja né NEé Leké
kontratés maturimit Euro ‘000 Euro ‘000 Euro ‘000 000
16.05.201p 16.05.2016 27.04.2017 30,000 3243 1,213 4,049,638
16.05.201% 16.05.2016 10.05.2017 30,000 31,259 1,259 4,049,638
Total 60,000 62,472 2,472 8,099,276
Obligaciohe né OTE plc mé 31 dhjetor 2015
i Viera e
Mo Data e blerjes mgf‘ff‘.;’.t g;rs;‘fo'[’)g kuponit né  Zbritiané  Né Leké
sl Euro '000  Euro ‘000 ‘000
25.06.2p15 26.06.2015 08.03.2016 60,002 62,730 2,728 8,238,669
25.06.2D15 26.06.2015 16.03.2016 60,007 62,820 2,813 8,239,293
23.07.2p15 23.07.2015 28.03.2016 70,004 73,100 3,096 9,612,039
17.09.2p15 17.09.2015 13.04.2016 56,962 58,600 1,638 7,821,283
21.10.2p15 21.10.2015 19.10.2016 67,996 70,300 2,304 9,336,335
17.11.2D15 18.11.2015 08.11.2016 49,965 51,350 1,385 6,860,500
17.11.2015 18.11.2015 15.11.2016 49 982 51,400 1,418 6,862,881
Total 414,919 430,300 15,381 56,971,000
Obligaciope né OTE SA mé 31 dhjetor 2016
& Vlera e
Data p - Data e Kosto né Sl o - 5
o Data e blerjes S 7 kuponitné  Zbritja né Né Leké
kontraiés maturimit Euro ‘000 Euro ‘000  Euro ‘000 000
13.05.2016 13.05.2016 14.03.2017 2,000 2,061 61 269,976
13.05.2016 13.05.2016 21.03.2017 3,000 3,094 94 404,964
13.05.2016 13.05.2016 28.03.2017 1,500 1,548 48 202,482
13.05.2016 13.05.2016 27.04.2017 3,500 3,625 125 472,458
13.05.2016 13.05.2016 04.05.2017 49,500 51,303 1,803 6,681,902
13.05.2016 13.05.2016 10.05.2017 49,500 51,338 1,838 6,681,902
Total 109,000 112,968 3,968 14,713,684
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TELEKON ALBANIA Sh.a.

SHENIME
ME 31 DH

(Té gjitha

JETOR 2016

shumat jané paragitur né mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

T SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR

27. Palét e lidhura (vazhdim)

Gjenda e [logarive me palét e lidhura
Gjendja e|llogarive me Cosmote-né dhe palét e lidhura t& tjera, nén kontrollin e pérbashket té shogeérisé
méme pérfundimtare, jané si vijon:
2016 2015
Detyrime|nda;j:
Cosmote 3,176,274 2,908,332
DTAGEU 1,045,477 790,051
T-MobileUSAInc. 163,670 1,548
DTMNGFége 31,334 45,213
T-MobiledrnaGorad.c.o. 84,947 33,960
T-MobileQeutschlandGmbH 2,030 1,258,352
Ote Globg 59,356 31,615
T-Mobile(Uk)Ltd. - 236,748
Té tjera palé té lidhura 80,540 257,923
4,643,628 5,563,742
2016 2015
Detyrime|nga:
OTE PLC|(obligacione) 8,099,276 56,971,000
OTE PLC|(interesa) 217,798 1,053,352
OTE SA (pbligacione) 14,713,684 =
OTE SA (interesa) 323,228 -
Cosmote 208,118 414,593
OTE Globg 207,688 532,753
DTAGEU 4,342 142 4,412,822
T-MobileSAlnc. 165,752 2,992
T-Mobile(Uk)Ltd. - 192,542
Té tjera palé té lidhura 289,614 397,280
28,567,300 63,977,334
Transaksipnet me palét e lidhura pérbéhen nga mé poshté:
2016 2015
Té ardhufa
Shérbimelinterkonjeksioni 1,867,568 2,518,169
Té ardhurp interesi 1,682,847 1,910,591
Linja t& mprra me qira 136,224 88,631
Roaming fihe SMS interworking 52,271 55,823
Té ardhurp nga shitja e aparateve dhe aksesoréve 2,679 -
Té tjera 5,679 -
3,747,168 4,573,214
Shpenzime
Shérbime] teknike, drejtuese dhe shérbime té tjera 677,451 773,232
mbéshtetése
Shérbimelinterkonjeksioni 315,509 547,098
Roaming ffhe SMS interworking 170,131 (152,821)
Linja t& marra me qira 16,361 12,013
Té tjera 11,205 116,345
1,190,657 1,295,867
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SI-_I_ENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2016

(Té gjitha humat jané paragitur né mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

27. Palét e lidhura (vazhdim)

2016 2015
Shpenzinpet kapitale
Kosto e pajisjeve té blera (shé&nimi 11) 15,138 4,030

Shogéria jnban njé numér lidhjesh tregtare dhe marréveshjesh me Cosmote-né té cilat lidhen kryesisht
me:

(i) Marréyeshje pér shérbime konsulence gé lidhen me pérgatitjen, instalimin dhe funksionimin e rrjetit
té shopérisé, pér aktivitetin tregtar si dhe aktivitetin e saj té pérditshém,;

(i) Mbéshtetje teknike dhe drejtuese dhéné nga Cosmote;
(i) Marréyeshja e interkonjeksionit me Cosmote dhe OTE Globe;
(iv) Marréyeshje shérbimi pér kapacitet rrjeti dhe linjash me OTE Globe (pérfshiré né shénimin 22).

Transaksipnet me Cosmote (pérfshiré né totalet e mésipérme) pérbéhen si mé poshté:

2016 2015
Shpenzinje
Shérbimet| teknike, drejtuese dhe shérbime té tjera
mbéshtetése 580,139 677,011
Shérbime |interkonjeksioni 42,584 88,411
Roaming 111,385 155,550
734,108 920,972
2016 2015
Té ardhura
Shérbime [Interkonjeksioni 476,802 904,442
Té ardhuri nga interesi - -
Roaming 6,906 (986)
483,708 903,456

Shuma totile e shpérblimeve dhe honoraréve té dhéna drejtoréve dhe personelit kryesor ekzekutiv éshté
pérfshiré ¢ shpenzimet e personelit (shénimi 8 dhe 9):

2016 2015

Shpenzinje Personeli
Bordi i Drgjtoréve 3,176 3,653
Drejtues ekzekutivé 133,658 139,181
Sigurime ghogérore 2,583 2,550
Pagesat e{bazuara né aksione 555 901
139,972 146,285
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(Té gjitha shumat jané paragitur né& mijé Lek, pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

28. Pensjonet e stafit dhe shpérblimet pas daljes né pension

Shogéria puk bén provigjone dhe nuk ka detyrime pér pensionet e punonjésve mbi nivelin e kontributeve
tc paguarp né fondin shtetéror t& kontributeve pér pension. Kontributet e shogérisé pér fondin e
pensioneve pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 jané njohur si shpenzime kur kané ndodhur
dhe arrijn§ vlerén 79,453 mijé Leké dhe 80,275 mijé Leké respektivisht (t& pérfshira né shpenzimet e
perscnelit|né shénimet 8 dhe 8). Numri i punonjésve mé 31 dhjetor 2016 ishte 437 (2015: 445).

29. Angaghime dhe detyrime té kushtézuara

(i) Angdzhime té qirasé operacionale

Mé 31 dhjetor 2016, shogéria €shté palé né njé numér marréveshjesh pér gira operative té lidhura pér
girané e tpkés sé ndértesave té cilat pérfundojné né data té ndryshme. Pagesat minimale gé do té
kryhen né|té ardhmen sipas marréveshjeve kryesore paragiten mé poshté.

2016 2015

Brenda nj¢ viti 183,456 175,844
Pas njé vi{i por jo mé shumé se pesé vjet 470,180 460,674
Mé shumé se pesé vjet 258,007 256,790
911,643 893,308

Shpenzimet e girasé sipas kétyre kontratave pér vitet e mbyllura mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 arrijné
respektivight vlerén 209,611 mijé Leké dhe 223,736 mijé Lek& dhe jané pérfshiré né fitim/humbje
(shénimet |8, 9).

(i) Angazhime pér shpenzime operative

Mé 31 dhjgtor 2016, shoqeéria kishte detyrim kontraktual pér pagesén e tarifave te konsulences vjetore
ndaj Cosnjote dhe Deutsche Telekom pér vitin 2017 né vlerat: Cosmote: 562,560 mij¢ Leké ose 4,167
mijé Euro [(2015: 724,933 mijé Leké (5,266 mijé Euro) Deutsche Telekom: 115,741 mijé Leké ose 857

mijé Euro {2015: 97,230 mijé Leké (706 mijé Euro).

(iii) Angazhime pér shpenzime kapitale

Mé 31 dhjétor 2016, shogéria ka njé detyrim kontraktual pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale dhe jo
materiale prej 633,973 mijé Leké dhe 257,533 mijé Leké respektivisht (2015: 775,292 mijé Leke dhe
81,052 mije Leké, respektivisht). N& datén e raportimit Shogéria ka njé angazhim pér blerje inventari prej
s Leké (2015: 200,571 mijé Leké).

ing ndérkombétar

jetor 2016, shogéria ka hyré né njé marréveshje ndérkombétare roaming me 380 operatoré
GSM 900,[1800, 1900 dhe 3G né 157 vende (2015; 157 vende). Kéto marréveshje parashikojné gé kur
njé aboneft i shogérisé pérdor shérbimin e njé operatori korrespondent né njé vend tjetér, shogéria
éshté pérgjegjése pér pagesén e tarifave pér kéto shérbime né pérputhje me tarifat pérkatése té
operatorit hdérkombétar pérkatés (TON). Shogéria i transferon kéto tarifa tek klientét pérkatés bashkeé
me njé shiesé ¢cmimi. N& ményré té ngjashme, kur njé operator i njé shogérie tjetér korrespondente
pérdor rrjetin e shogérisé, shogéria i faturon tarifat pér shérbimin operatorit pérkatés sipas tarifave té
operatorit fidérkombétar té shogérisé (TON).

(v) Géshlje gjyqésore dhe pretendime

Shogéria ka céshtje t& hapura me autoritetet tatimore nga vitet e méparshme por drejtimi éshté i
mendimit $e ka argumenta té fort¢ né& mbrojtie t& pretendimeve tatimore t& shogérisé, duke pasur
parasysh rhjedisin e pasigurt tatimor né Shqipéri, dhe drejtimi €shté i mendimit se provigjoni pér rreziqe
tatimore éghté i kujdesshém.
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T SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
JETOR 2016

shumat jané paragitur né mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

SHENIME
ME 31 DH

(Te gjitha

29. Ahgazhime dhe detyrime té kushtézuara (vazhdim)
a.
Shogéria
Sé té béré
fillestar i ¢
mijé Lekég
Shogéria

Gjykatén

ndryshoje
refuzoje p

Penalitete nga autoritetet tatimore

a hapur njé ¢céshtje gjyqésore ndaj autoriteteve tatimore pér sa i pérket rivierésimit t& TVSH-
nga autoritetet tatimore ndaj t& gjithé operatoréve né periudhén Janar — Tetor 2011. Vendimi
jykatés ishte né favor t& shogérisé duke anuluar detyrimet e TVSH-sé& pér shumén 154,200
(1,098 mijé Euro) dhe vendosjen e njé penaliteti prej 29,989 mijé Leké (207 mij¢ Euro).
apeloi keté vendim né Gjykatén e Apelit té Tiranés. Gjykata e Apelit e transferoi ¢éshtjen né
Administrative t& Apelit . Ne 21.12.2015, Gjykata Administrative e Apelit , ka vendosur te
vendimin e Gjykates se Tiranes (e cila kishte vendosur ne favor te Telekom Albania) dhe te
ndine.Ndaj ketij vendimi, Kompania ka bere padi ne Gjykaten e larte brenda afatit ligjor.

rket inspektimit té tatim-fitimit pér vitin 2010 dhe TVSH-sé pér periudhén 2010 — 2011, shuma
eve t& TVSH-sé e vlerésuar nga inspektorét tatimoré éshté 472,571 mije Leké (3,376 mijé
e vlera pér tatimin mbi fitimin &éshté 81,626 mijé Leké (583 mijé Euro). Mé 28 Mars 2014 gjykata
ve vendosi té shfugizojé té gjitha detyrimet pér TVSH-né dhe tatimin mbi fitimin vendosur Shogérisé, me
té detyrimit té tatimit mbi fitimin dhe penalitetit prej 189,642 Lek& qé& rrjedhin nga mosnjohja e
2 t& sponsorizimit dhe marrédhénieve me publikun. Shogéria apeloi vendimin. Gjykata e Apelit vendosi
gi vendimin e Gjykatés s& Rrethit né seancén dégjimore mé 3 Prill 2015. Ceshtja eshte cuar ne Gjykaten
autoritet Tatimore.

Pérsa i pé&
e penalite
Euro) kurs
administrat
pérjashtim
komisionev
té |&éré né fu
e Larte nga

Lidhur meg
periudhén
pérgjithshé

pérfundimin e inspektimit t& tatimit mbi t& ardhurat 2011 dhe 2012 dhe t&¢ TVSH-s& pér
11/2011 - 08/2013, raporti pérfundimtar i kontrollit tatimor pérfshinte njé penalitet te
m prej 209,665 mijé Leké (1,508 mijé Euro) dhe shumica e tij pérbéhet nga penaliteti mbi

hitieve t& kartave SIM té parapaguara té cilat jané konsideruar si fatura shitjesh pér kartén
material i veganté pa mbuluar kohé fillestare bisede té pérfshira né até paketé. Né bazé té
> Drejtorisé sé Apelit, shuma e penaliteteve eshte zvogeluar né 142,338 mije Leké. Céshtja
alisht né proges. Bazuar né késhilla profesionale té brendshme dhe té jashtme, Kompania

faturat e §
SIM si njé
vendimit td
éshté aktu

pret njé ve

ndim té favorshém té gjykatés sé apelit pér rastin

b. Autoriteti Shqiptar i Konkurrencés

Penalitet pér dorézim me vonesé té dokumenteve

Mé 12 dhj
1,400 mijé
pergjigjes
Gjykatén ¢
gjaté muaj
vendimin ¢
penalitetin
kundérshtu
ana e Gjyk

etor 2005, Autoriteti Shgiptar i Konkurrencés vendosi njé gjobé pér shogérinég né shumén
Euro (1% e xhiros vjetore té shogérisé pér vitin 2004) me pretendimin e vonesés sé
1daj njé kérkese pér informacion dhe dhénies s& dokumenteve. Céshtja u mbajt pjesérisht né
Apelit. Shogéria kérkoi gjithashtu rekurs té€ ¢éshtjes né Gjykatén e Larté. Gjykata e Larté
it Dhjetor 2013, vendosi qé céshtja té rigjykohet pérséri nga Gjykata e Apelit. Bazuar né
Gjykatés sé& Apelit né muajin Dhjetor 2014, shogéria nuk do jeté e detyruar té paguajé
e vendosur prej 1,400 mijé Euro. Vendimi i Gjyjkates Administrative te Apelit éshté
ar né Gjykaté té Larté nga ana e Autoritetit t& Konkurrencés. Nuk ka informacion tjetér nga
atés sé Apelit.

Penalitet
Mé 9 nént

ér legjislacionin e konkurrencés
r 2007, Autoriteti Shqiptar i Konkurrencés i vendosi Telekom Albania-s njé gjobé prej 1,700

mijé Euro pér njé shkelje té& pretenduar té legjislacionit t& konkurrencés gjaté periudhés 2004 — 2005.
Shoqgéria ki apeluar vendimin né fjalé prané Gjykatés sé Apelit té Tiranés, e cila né seancén e datés 12

prill 2010

Gjykatén e
Gjykata e
Administra

vendosur y

gjykoi até vendim té vlefshém. Mé 10 maj 2010, Telekom Albania ka paraqitur rekurs né
Larté dhe vendosi njé garanci bankare pér pezullimin e ekzekutimit t& vendimit (shénimi 16).
Larté mori né shqyrtim kérkesén e shoqgérisé dhe vendosi té& kthejé ¢éshtjen né Gjykatén
ive t& Apelit dhe gjithashtu ne Korrik 2015, ne baze te vendimit te gjykates, garancia e

clirua.
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(Tée gjithajshumat jané paragitur né mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

29. Angazhime dhe detyrime té kushtézuara (vazhdim)

c. Mobal
Né Dhjetdr 2014, Mobal Albania Sh.p.k ish distributor i Telekom Albania, ka depozituar né Gjykatén e
Rrethit Tifané njé Padi ku kérkohet mes té tierash Kompensim Démesh pér zgjidhje té njéanshme té
Kontratés| Céshtja gjygésore éshté ende né proges né Gjykatén e Shkallés sé Paré, pér shkak té njé
séré problematikave procedurale brenda Gjykatés. Shuma totale gé& pretendon Mobal nga Telekom
Albania éghté 9.6 milion& Euro. Aktualisht progedimet vazhdojné.

d. Plus Communications

Plus Communications ka depozituar njé padi kundér rregullatorit (AKEP) lidhur me Tarifat e Terminimit,
né té cilin| Telekom Albania éshté palé e treté. Padia kérkon shfugizimin e pjesshém té vendimeve té
Bordit t& AKEP lidhur me zbatimin e detyrimit t& mosdiskriminimit pér abonentét me kontraté dhe
parapagin dhe zbatimin e kétij detyrimi pér tre operatorét e telefonisé mobile t& konsoliduar né ftreg,
Vodafone|Albania , Sh.A, Telekom Albania Sh.A dhe Albtelecom Sh.A., duke kérkuar né ményré
specifike ghfugizimin e tarifave té terminimit pér Plus Communications te tarifes 1.48 leke/min dhe lenien
ne fuqgi teg tarifes 6.52 leké&/minute deri ne analizen e radhes se tregut. Mé 1 prill 2016, Gjykata
Administrative vendosi té pranojé kérkesén e Plus Communications pér pezullimin pjesérisht té
vendimeve té Bordit t&¢ AKEP-it pér ndryshimet e tarifave t& terminimit pér Plus Communications, qé&
mbam efektive tarifat e terminimit 6.52 Lek/min g& nga 1 janari 2015 (n& ményré retrospektive). Mé 27
korrik 201p, AKEP ka paraqitur rekurs ndaj Gjykatés Administrative t& Apelit. Gjykata Administrative e
Apelit venfosi t& mbéshtesé kérkesat e Plus Communications dhe vendimin e gjykatés administrative
mbi tarifat|e terminimit peér PLUS Communications nga tre operatorét e tjeré né 6.52 leké& né minuté. Njé
rekurs éshté paragitur nga AKEP dhe tre operatorét e tjeré veprojné pérpara Gjykatés sé Larté Supreme
i retroaktiv i tarifave té terminimit si¢ éshté vendosur nga Gjykata Administrative dhe Gjykata
Administrdtive e Apelit nuk konsiderohet si e bazuar né ligj. Céshtja &shté aktualisht né Gjykatén e Larté
ku pritet t&§ vendoset data e seancés dégjimore

e. Mosmarréveshje té tjera

Shogéria gshté subjekt i progeseve té tjera ligjore, pretendimeve dhe mosmarréveshjeve gé lindin gjaté
rrjedhés nprmale t& biznesit. Drejtimi beson se kostot € nevojshme zgjidhjen e kétyre ¢éshtjeve nuk do
té kené gfekt material né pozicionin financiar té shoqérisé, rezultatet e veprimtarisé apo flukset

monetare.

30. Ngjarje pas datés sé raportimit

Nuk ka ngarje t¢ réndésishme pas datés sé raportimit q& do té& kérkojné shénime shpjeguese shtesé
ose rregullime te pasqyrave financiare.
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